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Lõunarindel kestavad tõrjevõitlused

pealetormavate bolshevikega

Bolshevikud kaotasid laevu, hulk tanke ja lennukeid. Taandumisliikumise raames evaku*
eeriti Sevastopoli varemed

FOhreri peakorterist, 10. mall. Sõjajõu
dude ülemjuhatus teatab:

Sevastopoli sillapeal seisavad saksa ja
<rumeenia väed endiselt rasketes võitlustes
edasitnnglnud bolshevikega. Meie taandu
mlslilkumiste raames evakueeriti Sevasta
foll linna varemed. Lahinglennnkid hävita
tid eile 80 nõukogude tanki. Õhuvõitlusfs
jt Shatõrjekahurite poolt tulistati alla 19
vaenlase lennukit. JassO ruumis, ida pool
Terekit ja Moldau läänekaldal nurjusid
bolshevike kohalikud rünnakud!

Kiired saksa võitluslennukid hävitasid
Ifnrmanskist põhja pool 3 nõukogude kiir
Paati ja 2 kaubalaeva kogumahuga 2.600
mrt. Rünnakul! saksa toetuspunktidele kõr-

gel põhjas kaotasid bolshevikud 19 len
nukit.

Itaalia lõunarindel tõrjuti mitu vaenla
se rünnakut.

Rünnaküeused lasid õhku arvukalt vaen
lase viitluspesi. Võitluslennukid ründasid
hea eduga laeva-eesmärke Nettuno silla
peal. Tabati raskesti 2 prahilaeva koguma
huga 5000 brt ja 2 suuremat maabumissõi
dukit ning ühte hävitajat. Ühe osa hukku
mine neist laevast on tõenäolik.

Oma rünnakul! asulalie okupeeritud lää
nealadet ja sisselendndel Luxemburgi ning
Saarbrüeken! ruumi kaotas vaenlane eile
19 lennukit.

Oksikud briti iennokid heitsid viimasel
õõl pomme Berliini linnaplirkpnnale.

Sevastopoli ruumis kestavad edasi

rasked võitlused

Terrorirünnakul Berliinile Ja Braunschweigi ruumile hüvitati
' 86 USA lennukit

Führeri peakorterist, S. mall. Sõjajõudu
de ülemjuhatus teatab:

Sevastoopoli ruumis kestavad rasked
võitlused. Tugevate vaenlase Ohurünnakute
tõrjumisel tulistasid lahingu- ja jahllennu
kid alla 46 ja Õhutõrje suurtükivägi 16 nõu
kogude lennukit.

POhja pool JassOt jäid enamlaste nõrge
mad rünnakud tulemusteta.

Saksa ja Rumeenia lennuükaused pom
mitasid pOhja pool Tiraspoli ja ida pool
Seretit vaenlase koondis! heade tagajärge
dega.

Nettuno dessandisillapeas tõrjuti mõned
Kohalikud vastase pealetungid.

Mereväe reservülemleitnant Poil manu,
ühe allveelaeva-hävitsja komandör, uputas
Vahemeres oma kaheteiskümnenda vaenlase
allveelaeva.

Põhja-Norra rannikul ajasid sõjalaevast!-

ku kerged julgestusjõud koostöös öhu j Õu
dudega laiali ühe NOukogude kiirpaatide
üksuse ja hävitasid sealjuures ühe kiirpaadi.
PardaOhutOrje, julgestuslaevad ja mereväe-
OhutOrje ning konvoikaitseks rakendatud
jahilennukid tulistasid Norra rannikul, Lää
nemere ja Kanali: kohal alla 13 vaenlase
lennukit.

USA pommituslennukid sooritasid eilsel
päeval uuest! terrori rünnaku Saksamaale.
Nad heitsid riigi pealinnale ja Braunschwei
gi ruumi lõhke- ja süütepomme, mis põh
justasid hoonekahjusid ja kaotusi elanikkon
na hulgas. Õhukaitsejõud hävitasid neil
rünnaku!! 86 USA lennukit, nende hulgas
68 neljamootorilist pommituslennuklt. Oku
peeritud läänealade kohal kaotas vaenlane
veel 14 lennukit.

Viimasel ööl heitsid mõned Briti lennu
kid pomme Osnabrückile.

võitmise järele sõda

Inglismaaga"

Vangilangenud enamlase seletused Kremli eesmärkidest

finkareit, 5. 5. (DNB) „Carentul" aval
dab jutuajamise ühe vangilangenud nõuko
gude ohvitseriga, mis tõendab lehe arvates,

ohtu on Inglismaa laskunud oma
praeguse poliitika eksperimendiga." Nõuko
gude ohvitser seletas avalikult:

„Kui meil õnnestub Saksamaad võita, alus
tame me sõda Inglismaa vastu. Inglismaa
on vanade traditsioonide pesa, mis võivad
revolutsiooni, naga seda on meie oma, ai
nnlt häirida. Meie ei tee endale mingeid
lootosi selle kohta, et Inglismaa tahaks loo
buda oma kapitalistlikust struktuurist. Ka
pital on ta ainsaks toormaterjaliks. Teisi
tooraineid omab ta niisama vähe nagu kül
laldast põllumajandust. Tulevases maailmas
saab olla ainult kaks valitsevat võimu,
kumbki oma kodusfääris: Ameerika ja Nõu
kogude Venemaa. Inglismaa põhjustaks ai
nult intriige: seepärast tahame ta hävitada."

Lõpuks seletas enamlane: „Nõukogude
Venemaa on ohverdanud selles sõjas 25
miljonit inimest ja tema ohvrite piir ei ole
-veel saavutatud. Kas keegi usub, et kohkuk
sime tagasi uute miljonite ohverdamisest?"

Need vangilangenud enamlase snureaua
lised seletused viitavad uuesti Kremli tõe
listele poliitilistele auuuaasetustele. Moskva
ei rahuldu pärast Saksamaa võitu võimu
jagamisega Inglismaaga Euroopa mandril.
Pärast Saksamaa kokkuvarisemist ei suu
daks plntokraatlik Inglismaa, kus pealegi
toimub sotsialistlik käärimine, Nõukogusid
milgi määral Euroopa üleujutamisel takista
da.

600 grammi nelja nädala toiduks
Lvov, 8. 5. (DNB) Põgenikud, kel õn

nestus pääseda enamlaste põrgust, jutusta
vad Nõukogude bävitamismeetodeist. Nende
hulgas viibis ka 68-aastane kingsepp Jan
Lihnovski Podwoloczyekest (Ida-Giliitsias),
fees poola ametivõimudele seletun järgmist:

„Völrauiaeheks meie asulas oli komissar
juut Jatnkin. Väheste toiduainete jaotamisel
olid eelistatud soisukorras ta reisikaaslased
ja väike hulk isikuid, kes võtsid osa enam
laste tegevusest. Olen üle elanud neli näda
lat enamlaste valitsust ja saanud selle aju
jooksul ainult 500 grammi leiba. Iseseisva
käsitöölisena ei olnud mul mingit õigust
sõuda toiduaineid ja rau: toidusedel koosnes
peamiselt loomapeetidest, mida ma tõin
ühest kuurist, mille omanik kulakuna oli
tapetud.

Ühel päeval viidi mind sõdurite poolt
komissari juure. See süüdistas mind vargu
ses ja aabotaaži* Nõukogude kariloomama
jsnduse vastu.

Mind karistati kõrge rahatrahviga. Kuna
mai ei olnud võimalik seda summat maksa,
pandi mind vanglasse. Esimehe seilame päe
va jooksul ei saanud ma peslej poole liitri
•vee mingit toitu. Kui ma rnõue päeva pärast
palasin tükki leiba, karjus mulle Jarakin:
„Teie, vanad, olete meile väärtusetud krea
tuurid ja teil pole õigust leivale!"

10 Tshungkingi diviisi lähe
vad vastu hävingule

T o k i o B t, 9. 5. (DMB). Põhja-Hiina rin
4elt teatatakse, et kümnel Tshungkingi
diviisil 80.000 mehe tegevuses, kes olid
rakendatud Põhja-Honanis, ei ole jaapani
motoriseeritud üksuste välkkiire Ümberhaa
ramise tõttu mäestiku piirkonnas enam min
git võimalust pääseda oma saatuse eest. 5.
maist saadik arenevad jaapani hävitusakt
«ioonid täiesti sissepiiratud vägede vastn.
Keed aktsieonid on jõndnud juba hari
punktile.

„Kogu Araabia huvid on
ohustatud"

Araablased protesteerivad inglas
te kavatsuste vastu Palestiinas

Genfi st, 8. 5. (DNB). Briti tööerakonna
täitevkomitee poolt liitlaste võidu puhuks
väljatöötatud Palestiina-programmile on nüüd
nagu teatab „Manchester Guardian", saabu
nud Palestiina araabia parteilt telegrammi
line vastus.

„Sügava kahetsusega Ja suure meelepa
haga" olevat araablased vastu võtnud ingli
se tööerakonna ettepaneku» et neil tuleks
Palestiinat vabatahtlikult Juutide kasuks eva
kueeruda, rõhutatakse telegrammis. Sellised
ettepanekud paljastavat briti tööerakonna
täielikku vöhiklust neis asjades Ja ähvarda
vat kogu araabia maailma huvisid» samuti
kõigi muhameedlaste omi. Liiati olevat
tööerakonna täitevkomitee hoiak järsus vas
tuolus kõigi sotsialistlikkude printsiipidega,
Atlandi-dsklaratsiooniga ja Inglismaa kordu
vate lubadustega, mida ta araablastele
teinud. ,Meie protesteerime kõige energili
semalt nende ettepanekute vastu ja nõuame
nende tagasivõtte."

Pihkva rindel katkestasid,
enamlased oma rünnakud

Berl i i n, 9. 5. (DNB) Ida poo! Polots
kit ja põhja poo! Pihkvat katkestas vaenla
ne oma tagajärjeta rünnakud meie ettenlhu
tatud liinidele. Vitebski ruumis tungis lau
päeval üks kompanii tugevune Saksa löögi
rühm vaenlase positsioonieüsteemi, laskis
õhku 15 võitluspesa ja 5 elupunkrit, osalt
kobs meeskondadega, ning võttis vange.
Enamlastel oli 45 surnut. Meie grenaderid
tõrjusid tagasi ühe enamlaste vastulöögi
uute tunduvate kaotustega vaenlasele.

San Salvadori president astus
tagasi *

Madridist, 9. 5. (DNB). Esmaspäeval
lahkus ametist San Salvadori president
Martinez.

Tagasiastumist põhjustas kabineti nõupi
damine, mis kokku kutsuti* selleks, et aru
tada üldstreigi läbi tekkinud olukorda.

Rootsis rn aabus jälle USA
lennukeid

Stokhol m i s t, 9. 5. (DNB), Kaks
põhja-ameerika suurpommitajat maabusid
esmaspäeva keskpäeval Rootsi territooriumil
Üks neist teostas oma hädamaabumise
Shonenis, kona teine kukkus Pakallviki ees
rootsi kagurannikul vette ja uppus. Kümne
meheline meeskond päästis end kummipaa
dis ja vOeti, nagu esimeselgi jobul, rootsi
sSjavvimude poolt vahi alla.

Inglise töölise tulevik sünge

Sotsiaalsed vastuolud lähevad üha teravamaks

Oslo, 9. 5. (DNB) Anglo-ameerlklaste pä
rastsõjakavade teostumine tooks Euroopasse
sotsiaalse kaose ja kirjeldamatu viletsuse, üt
les Norra pressidirektor Beggerud oma raadio
kõnes.

Ta tuletas meele sir John Orri, Inglismaa
tervishoiuala juhtiva mehe väljendust, et koi
mandik Inglise elanikkonnast kannatab alatoit
luse all. Sir William Beveridge kõneles oma
tagasihoidlikes reformikavades, et nälg on ühe
kolmandiku inglaste alatine külaline. Seevastu
aga valitseb ühe väikese kihi, eriti aga juu
tide juures ainulaadne küllus ja luksus. Kui
need sotsiaalsed vastuolud juba enne sõda Ise-

toomustasid Inglismaa sotsiaalset olukorda, siis
võib kujutleda, milline sünge tulevik ootab
inglise töölist, kuidas käib Inglise elanikkonni
nälgiva kolmandiku käsi plutokraatide võidu
puhul.

Näpunäite sotsiaalse allakäimise kohta, mis
järgneb kõikjal angloameerikiastele, annavad
olusuhted Lõuna-Itaalias, Sitsiilias ja eriti In
dias. Plutokraatide kogu hoiakust ilmneb sel
gesti, et nad kõigi vahenditega tahavad takis
tada sotsialismi teostamist Euroopas. Ei Ing
lismaa ega USA pole sotsiaalne riik ja kum
bagi ei huvita ühendatud Euroopa, kus valit
seks sotsiaalne heaolu.

„Rahva tervishoid oa rahva
saatus"

Saksa rilgltorvishoiujuht dr. Conti kõneles
Saksa Tervishoiuliidu päeval

Berliinist, 9. 5. (DNB) Saksa Tervis
hoiu liidu iõöistungi raamides kõneles riigi
tervishoiu juht dr. Conti teemal .Rahva ter
vishoid on rahva saatus*. —Tema ettekan
ne lähtus rahvusliku uuenduse olulisema
test bioloogilistest põhialustest, nagu neid
rahvussotsialism kokkuvarisemise järele
esimeses maailmasõjas proklameeris ja teos
tas saksa rahva tervenemise ja taastõusu
eeldustena. Rahva mõiste, mis oli võõras
Weimari-süsteemi parteidele, loodi uuesti
rahvustel viki uae tunnetamisega ja selle sise
miste seadustega, mis muutusid mõõduand
vaiks ka riigi kujundamisel. Saksa rahva
eluvool, tema kasv moodustavad saksa rah
vusliku olemasolu säilitamise ja kindlusta
mise eelduse, kusjuures rahvuse mõiste hõl
mab kõiki ühise vere kandjaid. Üleskutse
elujaatamisele, loomisrõõmule ja toodangu
tõstmisele tuleb vastu inimese ürginstinkti
dele, samuti ka rõõm lapsest, ema austami
ne ja perekonna rajamine. Perekond moo
dustab rahvusliku uuenemise põhialuse. Ai
nult töösaavutused ja edasielamine lastes
kindlustavad üksikule osakese surematusest.
Lüngad, mida sõda meie rahvuakehasae
lööb, tulevad uuesti täita. Saksa rahvas
peab olema terve rahvas, et toime tulla tu
leviku ülesannetega.

Eduard Viiralt Viinis
Mõni aeg tagasi saabas kunstnik Eduard

Viiraltile kutse Viinist esineda seal oma
tööde näitusega. Praegu viibibki Eduard
Viiralt Viinis, tehes eeltöid kavatsetud näi
tuse korraldamiseks.

Reservid ei ole ammendamatud
Bolshevikkude kaotused muutu

vad üha tunduvamateks

L i ss a b on i s t, 6. 5. Portugali sõjalised
ringkonnad ei oota idarindel lähemal ajal
mingeid suuri aktsioone. Sellega seoses vih
jatakse briti aõjskirjasaatja Moskvas, Alexan
der Werthi drastilisele väljendusele ajalehes
»Sanday Time*, mille järele nõukogudele
on juba tänapäeval üks elav venelane pal
ja enam väärt kui üks surnud sakslane.
Selleit järeldatakse, et nõukogude näiliselt
ammendamata inimtagsvara oa siiski juba
sel määral kannatada saanud, et ka nõukogu
de juhtkond peab hakkama inimelusid sääst
ma. Edasi oa „Observer<( nentinud, et nõu
kogude verised kaotused on tõesti tohutud.
Ajaleht hindab surnute ja 100 protsendiliste
sõjainvaliidide arvu Nõukogude Liidus 8-10
miljonile, millele veel lisandub viis miljo
nit sõjavangi. Neid inglise hääü silmas pi
dades peetakse nimetatud Lissaboni ring
kondades kõigiti võimalikuks, ei nõukogud
tahavad esmalt ära oodata, kuipalju verd
oa anglo-ameeriklased valmis ohverdama
oma ettekuulutatud invasioonil Euroopasse.

Pommid ja salajased
raadiosaatejaamad

Budapestist, 9 5. (DNB). Buda
pesti linnavolikogu halduskomitee eamas
päevasel koosolekul teatati, et neil päevil
leiti juutide juurest suuremal hulgal pom
mi kesti. Edasi avastati juutide korterites
üha jälle uusi salajasi raadiosaatejsamn.

Nende teadete mõju all, millised on
unteks raskelt kaaluvateks tõendiks juutide
roimarliku tegevuse vastu, nõuti juutide
suhtes võimalikult suurimat valjust.

Belgias kasvab inglisevastane hoiak

Meeleolude murrang anglo-ameerika õhuterrori tõttu

Viimastel kuudel ja nädalatel toimus
Belgias tunduv meeleolumuutus. Juba aas
taid oldi küll selgusel, et Saksamaa 'end
Atlandi-valli ääres põhjalikult ette valmis
tas angio-ameerika invasiooniks, kuid selle
eluruumi angiofiiie uimastas siiski briti
ringhääling.

Alles kui tänavu 1. veebruaril suleti
Flandrias kanalite lüüsid ja pShjaveepind
hakkas laiadel flandria maaaladel tõusma,
tunnetati seda täit tõsidust, millega Saksa
riik 4ammub läänes otsustavatele sündmus
tele vastu. Hakati sellegi üle murelikult
järele mõtlema, et Belgia võiks taas muutu
da sõja tallermaaks. Ruttu kadus kujutlus,
et ükskõik kuidas otsus ka langeks, Belgia
-võiks veel nii kergelt pääseda kui 1940. a.

Sestsaadik kni aprilli algusest peale
anglo«ameeriklaste õhöjõud hakkasid ründa
ma ka flandria ja wallooni linnu ja seda
siin maal kõikjal tõlgitsetakse maahamis
katse eelmänguna, on just senini angloflii
ne osa elanikkonnast muutunud tähelepane
likuks. Sellisena sõda ju siiski ei kujutletud.

Neil päevil kirjutas üks-flaami ajaleht,
et anglofiilsus kahaneb Belgias sel mõõdul,
kuidas kasvavad anglo-ameeriklaste terrori
rünnakud. See tähelepanek peab paika. Küli
letdub Brüsselis ja seal, kus elanikkonnal
oli senini vähem kaotusi, ikka veel inimesi,
kes vabandavad Inglismaa meetodeid sõja
liste vajadustega. Ent kui siirduda Gentl,
Kortrijkl, Namuri, Lõveni, Mecheni või
Hasselti, siia on lansa silmatorkav, kaldas
siin vahenditult või kaudselt õhuterrorist
tabatud inimesed pöörduvad Inglismaa

vastu. *
Seejuures ei ole kellegi saladuseks et

briti ja ameerika lendurid tahaksid tabada
liiklusseadmeid ja teisi tähtsaid eesmärke.
Aga isegi seal kus neil õnnestub heita pom
me raudteejaamadele, on see suhteliselt
liiaks väike tulemus, mis ou saavutatud
paljude sadade flaami ja vallooni tsiviilela
nikkude surma ja hävitatud ehituste ning
kultuurivarade hinnaga. „Nad ei suuda ega
tahagi tabada," see on vastas, mida kuuleme
pomraitusohvrite ringkondadest. Teadagi,
sakslane, kes tunneb rasusid kodumaal, ei
ole läbi varemetes flandria linnade sammu
des mitte nii vapustatud kui sealsed elani
kud ise. Kuid ka Belgia pommitamise läbi
Ilmneb drastiliselt, kui ebainimlikult ja
hoolimatult Inglismaa käitub isegi nende

rahvastega, keda ta soovib oma sõdimisega
„ vabastada".

Mida saksa propaganda ei saatnud oma
briti ameerika meetodite selge paljastamise
ga senini saavutada lääne anglofiilsuse
kantsides, selle eest hoolitsevad nüüd
vaenlased ise päev päevalt suureneva eduga.

Kindlasti oli laiade fiandria põldude
ja niitude üleujutamine! flaami talupojale
kibedaks pilliks. Kuid see viis ja toimimine,
kuidas saksa sõjahaldus armee ülesandel
selle sOjavajaliku abinõu teostas, osutab
võrrelduna õhuraeetoditega kogu kohutavat
kontrasti inglise ja saksa sõjapidamise vahet.
Kui kergeks oleksime võinud selle ülesande
endale teha, järgides vaenlase eeskujule.
Oleks vaja olnud va'd Nieuwpoorti lüüse
avsda ja üleujutus olekski toimunud ilma
suurema vaevata. Kuid see oleks olnud soo
iaveeüleujutus, millega vaenlane opereeris
maailmasõjas saksa armee vasta ja muatig
sellega laialdased maaalad patjadeks aasta
teks viljakandmatuikB.

Tänapäeval on selle kunstliku üleujutuse
juures Flandrias, kes seekord on saksa ar
mee liitlaseks, tegemist magedaveeülenjntn
sega, mis ei tekita maapinnale mingeid
kahjusid. See hoolitsemine okupeeritud maa
huvide eest leiab kõikjal tunnustust, seda
enam, et nähakse, kuidas anglo-ameerikla
sed ei anna vähimatki märki sellest, et nad
soovivad säästa Belgia linnu ja maad.

Nii oi ole mingi ime, kui inglased püüa
vad, neile ebasoodsaks kujune nad meeleolu
muutu eele Belgias vasta astuda lendlehtede
propagandaga. Kaid ka need meetodid ei
tõmba enam, sest maa päriselanikkndel ei
tarvitse jälgida enam ei saksa ega ka inglise
kujutusi ja seletusi õhusõjast. Nad võivad
selle üle ise koha peal oma silmaga veendu
da. Ja selles tõsiasjas peitubki Inglismaa
prestüshikaotnse kui ka saksa sõjajuhtimise
tunnustamise ja hindamise peapõhjus.

Kai flandria ja vallooni linnade pommi
tnsed peaksid tõesti olema avataktiks saares
tireklaamitad maabnmisaktsioonile läänes,
siia võib juba tänapäeval nentida, et tekita
tud pommikahjustuste läbi ei häirita oluli
selt saksa liiklemisvabadust Atlandi-valli ta
gamaal, küll aga on küsitavaks muutunud
Belgia elanikkonna senini anglofiilse osa
sümpaatiad Inglismaa vastu. Inglismaa on
sellega juba enne invasiooni kaotanud täht
sa lahingu. Dr. Heinrich Tõtter.

Eesti kunstnike edu Breslaus

Jätkates kootserdireisl Saksamaal olid
Eesti kunstnikud 2. mail Breslaus riiglsaat
ja külalised. Olav Roots juhatas õhtukont
serti 500 katsutud külalise ees, kusjuures
kava koosnes peamiselt eesti helitöist. So
listina esines Karin Prii-Raudsepp, saavuta
des Lirzti A-duur kontserdiga suure edu.
Eesti kunstnike Breslaus viibimise puhul
korraldas Riiklik Propagandaamet vastuvõtu,
samuti anti Eesti külalistele võimalus tutvu
da linnaga. Saksa ajakirjandus avaldas Ees
ti kunstnikkude esinemise kohta muuhulgas
järgmist:

„Eesti helitööd, mis siin ettekandele tu
lid, kuuluvad kahtlemata põhjamaisse kui
tuurvaldkönda, mis on tugevasti mõjustatud
Saksa romantika poolt. Eriti ilmnes see Tar
tu helilooja Eduard Tubina 4. sümfoonias.

Ka Artur Kapi .Andante Cantabile" ja vär
virikkalt mõjuv Elleri .Koit* kõlasid suure
päraselt. Kesti solistidekiassi esindajana
kuulsime noort pianisti Karin Prii-Raudseppa
kes oma mehelikult tugeva kui ka naiseli
kult tundliku suurepärase ettekandega tõen
das, et ta omab silmapaistvaid tehnilisi an
deid samuti tähele panuväärivat kunstilist
kujundamisvõimet. Juhatades selgelt ja liht
salt sekundeeris talle osavalt noor Tallinna
dirigent Olav Roots kes ka õhtu sümfoonili
sed teosed interpreteeris üleoleva ja veenva
kaasaelamisega, saavutades suure orkestriga
tähelepanuvääriva tulemuse.*

Pärast Breslans viibimist jätkasid Eesti
kunstnikud oma kontsertreisi Stuttgart!,
kas järgmise üritusena toimes 6. mail ava
iik kontsert.

Inglaste valitsemispiirkonnas
õitseb uimastusmürkidega

hangeldamine
„Kogu egiptuse rahva süstemaatiline mür

gitamine"
V i g o s t, 9. 5. (DNB). Isegi inglise teade

tes möönatakse nüüd, et uimastusmürkidega
hangeldamine Kesk-Idas on võtnud sõjaaasta
tel lausa kohutava ulatuse ja et inglise sõ
ja võimud seisavad selle kasvu ees teovõi
metult ja abitult. „Tiateei" kirjasaatja Kai
ros seletab koguni, et tugevate briti väeosa
de, keda Kesk-Idas paigutatakse ühelt maalt
teise, soodustab selle äritsemise levikut
Briti sõdurid ei ole, nagu „Tiroesi" kirjasaat
ja kinnitab, suutnud vas u panna selle.saia
kaubitsemise eelkõige hashishi oma 
kiusatusele. Esmajoones on olukord tõsine
Egiptuses, kus uimastusmürkide tarvitami
ne haarab Uha laiemaid ringkondi. Kuna ko
kaiin ja heroiin ei tule oma kõrge hinna
tõttu masside jaoks arvesse, veetakse has
hishi eelkõige Süürlast üle Suezi kanali
suurtes kogustes sisse. Salakaubavedajad
töötavad seejuures tihedaimas koostöös bri
ti sõjavöimudega, kes teenivad sellega to
hutuid summasid. Samuti sallivad briti nõ
iavõimud ka seda, et [hashishi kasvatamine,
kuigi see on ametlikult keelatud, kestab
Süürias takistamatult edasi. Egiptuse valitsu
se ringkondades kõneldakse „kogu egiptuse
rahva süstemaatilisest mürgitamises!". Üks
valitsuse esindaja sõitis neil päevil Süürias
ae, et teha kohapeal viimast katset hashis
hi salajase kasvatuse tõkestamiseks.

USA armees rakendatakse
itaalia sõjavange

V i g o s t, 8 S.(DNB). Exchange Telegraplii
andmeil teatas USA söjadepartement Was
hingtonis, et kõigile itaalia sõjavangidele
ÖSA-s võimaldatakse moodustada ameerika
ohvitseride juhtimisel tehnilisi väeosi, et
nõnda tugevdada 'ltaalia kaassõjspidamist.
Oodatakse, et see korraldus vabastab tuh
andeid ameerika sõdureid võitluseks.

Exchange teatel kavatseb Inglismaa sama
sugust võtet.

USA sõjaameti teadaanne iseloomustab
ameeriklaste künismi. Itaallastele antakse
selgesti mõista, et neis nähakse teise järgu
inimesi, kuid loodetakse siiski, et nad pea
vad seda endile auks, toimida USA armees
umbes galeeriorjadena. See on Badoglio
reeturite - uns ~tulemus", kes loovutasid
itaalia rahva anglo-ameerika kurnajatele.

Ka Läti kaitseliidu ülem kind
ral Pauls enamlaste mõrvaoh

ver

Riia. 27. aprillil Riia lähedal avastatud
massihaua mõrvaohvrite seas on nüüd kind
laks tehtud ka Läti kaitseliidu kauaaegne
ülem kindral Karlis Panlsi (Pianlsi) laip.

Kindral Panis arreteeriti 19. eep. 1940
Riias NKVD poolt ja sellast polnud tast vähi
maidki teateid. Alles nüüdne kaevamine
tõi päevavalgele ta korva saatuse. Ka kind
ral Panlsi surnukeha osutab tüübilist kuk
lalasku. Kaelas oli õnnetul tugev köis lin
guga, mille varal ohver nähtavasti mõrva
kohale viidi. Käod olid õnnetul seotud nel
jakordsete köitega seljale.

Admiral Pitka kindralkomissar
Litzmanni juures

Tallinnast, 10. mall: Kindralkomis
sar SA obergruppenfübrer Lltzmaan
võttis teisipäeval, 9. mail Eesti Omavalitsu
se juti dr. H. Mäe juuresolekul vastu ad
miral Joh. Pitka. Admiral väljendas sel
pahal, et eesti rahvas võitluses ouun
elu pärast saksa relvavendadega koos võit
lema ja et võit maailmavaenlase üle ei j&i
tulemata. Edasi jutustas ta kindralkomissa
rile oma kokkupuuteist bolshevismiga.

Rida isikuid võeti vahi alla
Tallinnast, 10. mati. Ametlikult poolt

teatatakse: julgeolekupolitsei on eeluurimisele
toimetamiseks vahistanud raa isikuid, kellede
tegutsemine oli suunatud rahva kaitsevõime
ja tervikluse vastu praeguses Euroopa saatust
määravas võitluses. Vahistamiste, üksikasjalisi
põhjusi ei saa sõjalistel kaalutlustel praegu
avalikkusele teatavaks teha. Eeluurimise lõp
pedes antakse süüdistusmaterjal kohtule üle.
Osa isikuid on juba asjaolude selgitamise põh
jal vabastatud.

Inglise näljablokaad on nurjunud
Stokholmist, 9. 5. (DNB). Euroopa

näljablokaad olevat nurjunud seletas parla
mendiliige James Maxton esmaspäeva Õh
tul ühel koosolekul Londonis. Niipalju kai
võimalik hinnata, ei olevat saksa rahval
mingit tõsist toiduainete puudust. Peaaegu
viie sõjaaasta järele olevat saksa rahvas
ikka veel olukorras, mis võimaldab toota
niipalju elatisvahendeid, et kindlustada ar
mee võitlusvõimet ja tööstustööliste pannes
võimet.



NARVA

Eesti kunagi ohkena kerkinud ajaloolise
ja kultuurse piirilinna ning lääne ida valvuri
Narva nimi on viimastel aegadel kahel eri
lisel põhjusel kolanud üle maailma: esiteks
pataljon Narva kangelastegudes ja selles
võrratus sõjamehevaimus, mis viis selle pa
taljoni saavutused surematus kuulsuses käl
masoleva sOja ajaloo lehekülgedele, teiseks
aga seetõttu, et bolshevtkud, valades v&lja
oma loomalikult taltsutamatut viha, hüvita
sid ja lOmastasid ajaloolise Narva linna. Sel
lele vOrdset akti oma jõhkruses ja hüvitus
kires leidub vühe inimliku olemasolu aja
loos.

Oletne juba varemgi mitmel korral küsi
nud see sündis Narva rosnstamise järgi

kas oli või milline oli selle jöhkrasakti
mõte?

Meie ei tea aeda praegugi täpsemalt,
aga meile meenub seoses Narvsga momente
otsustavatest Eesti Vabadussõja võitlustest
1919. aastal, tänavu 25 aastat tagasi. Eriti
saavad nüüd jälle Narvale mõteldes elavaks
kaks ajajärku: meie esimene suur vastupea
letung 7. jaan. 28. veebr. Viru- kui ka
Lõunarinde! ja lõppvöitlused Narva all no
vembris ja detsembris 1919. Kas maksabki
veel eriti rõhutada, et Eesti võidukad sõja
väed olid 1919. a. algul esimesed, kes lõuna
poole Soome lahte tõkestasid Vene enam
like vägede laiutamistongi lääne sennas,
või seda, et lõppvöitlused Narva all 1919. a.
sügisel ja talvel näitasid, et tee rinne on
kõigutamatu, saades seega üheks alussam
baks pärastmaallmasõjaaegsel ülesehitami
sel. See kõik peaks meie Vabadussõja aja
loos olema üldiselt teada ning käesolev sõ
navõtt oleks ülearune, kui asjal poleks veel
teisi ja üsna olulisi külgi.

Jah, sest lahes tahtmata peame mõtlema
nüüd edasi Tartu rahuläbirääkimistele, nagu
nad algatati ja läbi viidi, käsikäes võitles
tega sellesama Narva all, millise nimi kõ
lab jälle kangelaslikkusega kroonituna ja
millise linna boisheviknd nüüd muutsid
rasudeks.

Narva nimi ei eie bolshevikele ega nen
de püüdlustele tähendanud kunagi head.
1919. a. näitasid Tartu läbirääkimised nagu
juba tähendatud, käsikäes võitlustega Nar
va all selgesti, et Eesti sõdis oma suure
idanaabriga mitte seal-kehtiva riigikorra
kukutamiseks, vaid ainuüksi oma rahva loo
mulike ja ajalooliste õiguste ning vabaduse
kaitsmiseks omal maal. Kujuka selgusega
kriipsutab seda alla ka Eesti Vabadussõja
ajalugu: „Niipea kui eesmärk oli saavuta
tud, asusime oma endise vastasega rahuja
lale, osutades rahutegemisel samasugust
julgust, otsustavust ja iseseisvust, nagu oli
me seda osutanud korduvalt sõjaski."

Narva all toimunud lõppvõitiused olid
olnud seega mitteainnit punavfigede imperi
alistlikest kavatsustest kriipsu läbitõmba
jaks, vaid ka sama imperialismi paljasta
jaiks maailma ees samal ajal, kui kommu
nism ise oma kavatsusi meeleheitlikult var
jas ja maskeeris.

1939. a. saatuslikes sündmusis, millal
Kreml pidas ennast taas küllalt tugevaks,
et suruda maailma oma alla, pidi Eesti ole
ma uuesti see, kes ohustab Nõukogude-Lii
du julgeolekut, ähvardades vägisi kukutada

sealset valitsemiskorda ja
paljastada traataiatagused laipademäed. Et
seda ei sünniks, oli tarvis Eesti annektseri
da ja ta väed desarmeerida.

Teame, mis sündis edasi, aga teame ka,
et samal ajal iga eestlase südames said ela
vaks aastad 1270, 1294, 1323, 1341, 1367,
1869, 1407, 1444, 1477,1480, 1497, 1501, 1558,
1658, 1704, 1919. See pikk arvude rida tähis
tab siinkohal eriti neid aastaid, millal Nar
va! läänekultuuri eelpostina v>n tulnud pike
maid või lühemaid aegu võidelda teda ja
läänt üha jälle ründava Idaga, võtta vastu
hoope ja vaukuda, aga jääda ikka püsi
ma. Russov oma Liivimaa kroonikas iseloo
mustab olukorda peale Ivangorodi kindluse
rajamist Hermani kindluse vasta teiseiepoole
jõge väga kujuka, isegi drastilise selgusega:
„Sest venelased lasksid oma uuest majast
Ivangorodist ka rahu ajal .Liivimaa Narva
peale nii tihti ja sagedasti kui aga tahtmist
oli".

Kas ongi Narva oma ligemale 700-aasta
se veristest võitlustest ja kokbnpOrkeist
tdavaenlasega moodustuva ajaloo kestel nüi
nud seega kunagi Oigeid rahu- ja kosumis
püevi? Aga ikka on ta jüünud püsima ning
ikka on ta titaanliku eelpostina kaitsenud
iüünekultuari, hoiatanud ja Õpetanud.

Kuidas vOis või. võib seesugune Narva
ella talutav neile, kes tallavad aina eelni
metatud aastatel ründajate poolt tallatud
rado! Seda vühem veel, et taas oli Narva
jOe joon see, kus pidurdus bolõevistliku hü
vltuslaina edasitung ning kus eesti mehed
kirjutasid uude sõjaaja lukku ons? kauneimad
meheteod, kus kuhjusid hunniku iks
bolshevike kahuriliha laibad jüüle, soodesse
ja rabadesse. Hüvituskires põlejailegi sai
sellest uuesti elavaks sajandite ajalugu
ning nimi Narva tOusis saarena ja võim
sana taas kangete aegade hümarale tausta
le. Sellel hetkel pidi olema bolshevikele
tajutav, et lehekülg on pöördunud ningnen:
de suurtel unistustel Eesti taasvallutamiseks
ja rahva seekord juba jäägituks hüvitami
seks seoses Saksa vägede sealse elastse
võitlustaktikaga on tulnud armutu lõpp.
Vist kunagi paari viimase aasta jooksul ei
ole olnud lüfinekultuuri ja nende kandjate
hüvitamise võimalus bolshevikele uuesti ja
sedapuhku ka lõplikult nii ääretult ja kar
milt kauge, kui sel silmspilgnl, millal oli
jõutud Narva alla. Aga Narva ise, hävingu
la määratud lääne eelpost ja valvur, seisis
ometi nii lähedal, liida siis muud kui tuli
hävitada vähemalt seegi s&mhool
saks märgiks, kogu läänele ja sellele, mis
peab jääma tegemata, et maailm siiski
võiks näha Ja imetleda bolševismi kavasid
lääne suhtes ja sõbrad kogeda oma truu
juhi „tõesti kohutavaid võimeid", „isakese"
tarkuse suurust ja geeniusetegude vägevat
lendu 1 Nähku jah maailm ja värisegu inim
soo hävitaja „võimsuse>( eesl

Aga paraku ei värisenud siiski ei saks
lased ega eestlased, ei värisenud isegi Her
mani, vana kindluse võimas, võitlevat läänt
sümboliseeriv ehitas, jäädes imposantsena
püsima rUsude vahele, nagu hea hiid teda
ümbritsevasse hävingusse. Lääne kaitsjaile
sai vaid seoses Narva nimega uuesti ela
vaks see, millest meid mulda lahutab sajan
dite tolm-hail hämarus, tuhanded ja tuhan
ded uued eesti mehed haarasid relvad ja
ruttasid jälle Narva alla ' võitlusesse, nagu
1919-dalgi aastal, et kaitseda oina maa aja
loolist ja loomulikku vabadust, või aegadel,
millistest pole meil palju rohkem teateid
kui vaid kuiv sündmuste skelett ümber liht
sa aastaarvu tähistava numbriterea.

Meie idavaenlane ei suutnud andestada
Narvale ta küll ohvriterikast, aga ometi
võitlejaslikult uhket kangelasminevikku, ei
suutnud andestada Narva all toimunud võit
luste enamlaste imperialism! ja eestluse
üleolekut ning kangelaslikku kaitsevalmi
dust paljastavat toimet, eriti Tartu rahulä
birääkimiste ajal. Metsik vihakirg realisee
rus mõttetuks hävitamiseks linna vastu ja
hävitajad ning reeturid võidutsesid oma sel
silmapilgul eriti tajutavaks saanud nõrku
ses ja jõuetuses, nagu oleksid nad löönud
võiduka lahingu. Narva linn ise oli aga
siiski täitnud taaskordselt oma ajaloolise
võitleja- ja valvuriülesande hiilgavalt. Ta
ise küll varises ja hävis seejuures, aga see
on tihti kangelase saatus ning ta surm ongi
nagu suure sangari surm salalikult luurava
argpüksi kuulist. Selline sangar ei unune
ei omade ega võõraste juures, ta vaimgi ei
hääbu ega tuhmu aegade loendamatule sünd
mustes ja tehtavates kangelastegudes, nagu
see pole tuhmunud paljukordseis hävinguta
varem. Ja kui kord käimasoleva sõja ajaluk
ku kirjutatakse hiilgav võit bolshevistliku
maailmavaenlase üle, siis võime olla kind
lad, et idakatku ähvardusest vabanenud
inimkond, õnnelik ja juubeldav, tasub oma
endastmõistetavalt suure auvõla vanale au
väärsele Narvale kui ühele tõeliselt suurele
ammuste aegade ja käesoleva sõja sangarile.
Siis kerkib Narva varemeile uus pulbitsev
ning vilgas elu ja uus linn tõuseb rusudest.
Narva Urne võib olla siis muutunud ja ongi
seda põhjalikult, aga iialgi ei muutu see
vaim ja ülesanne, mis on olnud Narval kan-

SA hallis mundris

„Ma annetan oma SA väljapaistva
panuse tunnustuseks võitluses Suur-
Saksa riigi eest 60. jalaväediviisile
(motoriseeritud) tema liitmise päeval
SA - rügemendiga ~,Feldherrnhalle"
nime „Grenaderidiviis Feldherrnhal
le'. Sellega ma austan ühtlasi ka
Stalingradi juurde jäänud 60. jala
väediviisi (motoriseeritud) kuulujaid
ja olen teadlik, et ohvitserid, alloh
vitserid ja meeskonnad „Feldherrn
halle grenaderidiviisist" teevad,
truudena oma langenud kamraadide
eeskujule, kõik selleks, et viia võit
lust riigi vabaduse ja suuruse eest
võidukale lõpule."

Führeri päevakäsust 4. 5. 1943.
SS-PK. Aasta hiljem Narva rin

del. Lõpmatud soistunud metsad lõuna
peol maanteed on mõneks päevaks
unest! vaibunud oma tumma vaikuse
rüppe. On vaikinud kahurite lakkama
tu mürin, raskete granaadiheitjate hõl
juvad suitsupilved on hajunud, ja üks
nes piinatud maapinnal võib näha soos
ja padrjkus ägeda võitluse jälgi. Siin
õnnestus vaenlasel tulla üle Narva jõe.
Meie vasturünnaku teede ääres lamab
purustatud tanke, pikkamisi vajub pee
gelduvatesse soolaugastesse bolshevik
kude loendamatuid langenuid. Tema
maantee poole sirutatud käsi haarati
kinni raudse rusika poolt ja väänati
randmest välja. Üks neist üksindastest,
purustatud tankidest ja surnud bolshe
vikkudest palistatud teedest ongi soo
musgrenaderidediviisi ~Feldherrnhalle"
rünnakjooneks.

Mõned päevad hiljem oli, nagu
peaks diviis oma nimepäeva pühitsema
keset võitlust ja seda kroonima uue
hiigelteoga puhkes uus lahing. See
käis uue peavõitlusliini saavutamiseks.
Mehed tõusevad oma mudastest auku
dest ja kaovad taas metsadesse. Ilm on
paranenud ja meretuul puhub kuivata
des üle aasade ranniku ja Peipsi vahel.

Metsades aga valitseb soo kogu aasta
läbi» ja ründajad vajuvad kuni kõhuni
külma porisse. Võib olla toob öö kuiva
kohakese, kui päevane eesmärk on saa
vutatud.

Kolmanda päeva õhtul seisab üks
soomusgrenaderidediviisi „Feldherrnhal
le" rünnakpataljon raskeima metsavõit
luse järele kõige kaugemal lõunas, seal
pool üht vaenlasest kibedalt kaitstud
kõrgendikku. Selles ruumis kujuneb
nüüd uus peavõitlusliin. See kulgeb,
hoopis eemal võitleva Narva-rinde suu
rest tuiksoonest, mööda rohelist üksin
dust, kus õlistel veeloikudel mängivad
soojas päikesepaistes esimesed sääsed.

Mõnigi neist meestest, kes säärastel
tundidel toetuspunktides põhja pool
Peipsit valvet peavad, ei ole oma elus
muud tundma õppinud kui võitlust ja
viletsust. Ta tee on algusest peale ol
nud endasalgamise tee. See tänav, mida
mööda ta marsib, on sillutatud sageli
lootusetuna näiva võitluse märkide ja
ohvritega inimliku ja poliitilise ebamõist
likkuse vastu, roimarliku rumaluse vas
tu, mis parteide kaoses tema vastu
pead tõstis, ja rahvavõõraste ideede
võimu vastu maailmasõjale järgnenud
ajal, kus selle interregnumi vaime ja
poliitiline sihitus leidis liigagi kiindu
nud pooldajaid ja eestvõitlejaid.

Ta seisis poliitilise sõdurina räbal
dunud pruunis särgis oma rahva pea
võitlusliinil sisemiste vaenlaste vastu ja
saavutas võidu. Tänapäeval seisab ta
juba peaaegu viiendat aastat saksa saa
tusvõitluse eelmisel liinil välise vaenla
se vastu ja kõik sõjaretked kannavad
tema rünnakute jälgi. Tema rahva hä
da ei ole temalt hetkekski võtnud ko
hustust, millele ta selle vajadust tun
netades kord alistus, ja ka tänapäeval,
20 aasta järele, ei ole näha tema ohv
rite lõppu. Edasitungi rõõmsatel päeva
del tuli tal maha jätta palju vanu kam-

raade, samuti ka nii mõnda taandumi
se kibedatel nädalatel. Sageli võis ta
endalt küsida, millal kord ilmneb lõp
lik marsisiht ja mil ta tohib omaenda
elu elama hakata. Teda võib leida kõi
gist väeliikidest, väliselt ei erine ta
teistest, kuid lugematutel juhtudel on
ta kamraadide keskpunktiks, heaks nõu
andjaks inimlikkudes ja teenistnsasjus;
väike, ent kindel ja vaevalt välditav
element poliitilise juhtimise alal, hea
tahte eeskuju ja kõigi kõikujate tugi.
Tema, nimetu ja tundmatu SA-mees,
täidab oma valvekorda allveelaeva lai
neistpekstud tornil sama hästi kui ida
rinde kaevikus, tema kasutab masinaid
tõketemurdja pardal ja ülirasket kuuli
pildujat võitluslennukil. Ta heidab pom
me Londonile või Kiievile ja otsib öö
pimeduses vaenlase pommitusüksnsi. Ta
on valvel Atlandi rannikul ja asetab
miine Soome lahel. Ta on kõikjal seal,
kus on peavõitlusiiin, sageli tundmatuna
aga alati mõjuvana võitlustes karastu
nud ja loobumise läbi tngevdatud ise
loomu eeskujnga.

Tema võitlust riigi eest tunnustas Fiih
rer, kui ta aasta tagasi annetas 60. jala
väediviisile,miila ridades võitles; ja langes
palju SA-mehi, niineks „grenaderidedi
viis Feldherrnhalle*. Selles kuulsusrik
kas diviisis seisis meie võitleja võitlus
tes Danzigi ja Gotenhafeni pärast, sel
les murdis ta Moseli ja Reini vahel lä
bi Maginot-liinist, selle kompaniides ja
pataljonides murdis ta Maginot-liinist
läbi lõuna pool Saarbröckeni ja viis lä
bi hävituslahingu Moseli ääres ja Vo
geesides. Ta võitles nii mõneski lahin
gus Balkanil ja Kreekamaal, heitles ida
sõjakäigu alguse järele Bf rditshevi ja
Dnjepropetrovski pärast, ilmus Aasovi
mere äärde, jälgis taganevat vaenlast
läbi Ida-Ukraina, tungis kuni Rostovini
ja vallutas sellegi linna. Raskel talvel

1941 lamas ta kaevikutes ida pool
Miusi ja Donezi käärus, lõi järgnenud
kevadel kaasa Barwenkowo hävitusla
hingus ja katlalahingus edela pool Har
kovi ning pidas vastu võitlustes Injuni
ja Kupjanaki juures. Ta tungis kuni
Doni keskjooksuni, võitles Kalmüki
steppides ja võttis 17. 8. 1942 osa ohv
rikäigust Stalingradi alla. Nii tõi võit
lus Belle linna rusude pärast ka nii
mõnelegi SA-mehele kaasa ta ohvririk
ka elu mõruda lõpu.

Tema keha lõppes haudades Volga
ääres ja meie rünnakteede serval, tema
inimlikud ja sõdurlikud voorused aga
säilusid loendamatutes kamraadides, kes
kannavad halli mundrit. Ka diviis, mil
le ridades ta suurel arvul marssis ko
gu Euroopa eest kuni Aasia piirile, on
uuesti ülestõusnud. Selle mehed kanna

vad varukalinti nime
ga ja tema ohvitserid on suuremalt
osalt vanad SA-juhid ja proovitud 'rin
desõdurid. Neis austab saksa rahvas
diviisi esimesel nimepäeval neid nime
tuid SA-mehi endise võitluse kui ka
sõja päevilt, kelle mehistele voorustele
ta mitte viimasena võlgneb tänu oma
elu ja jõu eest. Soomusgrenaderidedi
viis „Feldherrnhallea aga tervitab sel
päeval oma Karpaatide serval ühes tei
ses üksuses võitlevat rügementi ja neid
kamraade, kes ühes langevarjuritedivii
sis samuti kannavad „Feldhcrrnhalle"
varukasidet. Tänapäeval, keset sõjasünd
musi, on kõik nende mõtted suunatud
ühele päevale. Meie järele tulevatele
langeb kohustus, anda oma austusele
paljude tundmatute saksa meeste ees
[väärilist väljendust oma teostes, meeste
ees, kes loovutasid oma elu, et aidata
võidute juba sajandite eest aimatud
Luur-Laksa riiki.

88-sõjakirjas. Paul Kurbjuhn

Öhes vesilennusada mas Aadria rannikulinnas. Asja maabunud masin paigutatakse
mootorpaadi abil ankrusse. (Pk. sõjakirj. dr. Kussin. WbJ

Maa ja linna liit

Käesoleva-uastane põllutööde hooaeg
on alanud. Mida enam kevade süveneb,
seda hoogsamaks muutuvad tööd, mis
peavad kindlustama kogu meie rahvale,
nii võitlejaile rindel kui töötajaile ta
galas, küllaldase igapäevase leiva.

Eelseisvale põllutööde hooajale mõel
des kerkib, võrreldes eelmiste aastate
ga, mitmeti mullusest erinevana esile
põllumajandusliku tööjõu küsimus.

Juba omariikluse ajal andis meie
põllumajanduses ennast tunda töökäte
nappus, mille leevendamiseks olime
igal aastal sunnitud sissetooma valis
maisi põllutöölisi. See oli paratamatu
hädaabinõu, kuigi need võõrsilt toodud
abilised võimetelt ja suutlikkuselt kau
geltki ei vastanud meie oma töölistele.

Võrreldes iseseisvuse ajaga, annab
tööjõu puudus põllumajanduses praegu
ennast tunda mitmekordselt tugevami
ni. Kuid arvestades, et rahva toitlusta
mise kindlustamiseks põllumajandusliku
tootmise taset peab hoidma ikkagi nii
kõrgel, kui see praeguses olukorras on
vähegi võimalik, tuleb leida nüüd või
malusi tööjõupuudujääkide katmiseks.

Ühe võimaluse annab selleks äsja
ilmunud määrus, mille kohaselt talu
des, kus normid on 100%- Ilselt täide
tud ja kus puudub meestööjõud, kes
oleks võimeline asendama sõjaväkke
kutsutut, on võimalik taotleda põllutöö
pikendust.

Võimaldatavast põllutöö-pikendusest
üksi on tööjõupuudujääkide katmiseks
aga sageli veel vähe. Seetõttu tuleb
ka käesoleval aastal, analoogiliselt eel
misele ja üleeelmisele suvele, põllutöö-

da ja täita läbi võitlusrohkete sajandite.
Narva on ja jääb ikka Narvaks ning läände
kaaluvaks, koni eksisteerib üldse lääs ja ta
vastas võimaliku vaenlasena stepihordide
ida.

Seepärast oskame olla uhked niihästi
praegusele varemeis koi ka neil varemeil
kord uuesti võimsana tõusvale Narvale.

—esp.

de läbiviimisel kasutada linlaste kaas
abi.

Nii rahvusliku lõikusabi aktsiooni
kui ka möödunud suvise põllutöökohus
tuse kaudu on suur hulk linlasi, kes
varem põllutöös olid täielikud võhikud,
saanud kogemusi, mistõttu võib neist
eeloleval suvel loota seal tublisid abilisi.

Lisaks nendele on käesoleva aasta
kevadel ja suvel maal veel ka neid
linlasi, kelle kogemused põllutöös ena
mikul juhtudel võivad olla mitte suured
Need on naised ja lapsed, keda mit
mest meie linnast sõjaolukorrast tingi
tud sundevakuatsioon on viinud maale.

Ka nendel on moraalne kohustus
põllutöödel täie innuga kaasa lüüa.
Pole põhjust arvata, et ükski neist se
da kohustust täita ei tahaks. Võib olla
kindel, et kus neil oskusest puudus tu
leb, see puudujääk mitmekordselt tasu
takse püüdlikkuse ja väsimatu innuga.

Jääb loota, et maarahvas täie aru
saamisega suhtub evakueeritute kaas
abisse põllutöödel ning heatahtliku nõu
ga abistab neid tööks vajalike oskuste
andmisel.

Rahulikkudel aegadel esines maa ja
linna vahel tihti üksteise mittemõist
mist. Erinevad olukorrad ja erinevad
ülesanded said sagedasti aluseks üks
teise alahindamiselegi. See kõik oli põh
justatud sellest, et hoiti üksteisest
eemale. Kuigi valdav euamus meie lin
lastest värskelt on võrsunud maalt,
olid nad maa olule ja tööle jäänud
ometi võõraks.

Hoolimata sellest, et praegune aeg
tohutult palju enesega halba ja kahet
semiseväärset kaasa kannab, on tema
rüpes ka palju positiivset. Üheks see
suguseks positiivsuseks on kahtlemata
asjaolu, et maa ja linn vastastikuses
arusaamises ning abistamistahtes ulata
vad üksteisele käe. Sellises vastastiku
ses käeulatamises muutub meie rahvas
aina tugevamaks.

—o.

1. ja 2/mai tänavkarbikor

jandus andis 150000 rmk.
1. ja 2. mail ERÜ heaks teostatud tlnav

karbikorjandus on saadud kokkuvõtete koha
selt annud 149 613 rmk. Karbikorjandust, ml»
seekord toimus juhtlause all „Naisomakaitse
kogub ERÜ-le", võib seega hästi kordaläinuks,
lugeda.

Sellest hoolimata, et seekordsel korjandusel!
suur osa elanikest linnadest oli evakueeritud,,
näitavad korjandustulemused mitmetes ring
kondades suurt tõusu, võrreldes eelmiste 
jandustega. Eriti tähelepanuväärne tõus kor
jandusel oli Saare, Tartumaa, Valga ja Võru
ringkondades. Kokkuvõtete järgi on korjatud
Tallinnas ümarguselt3oooormk., Tartus 19 795
rmk. Viru ringkonnas 7060 rmk., Järva ring
konnas 6 781 rmk., Harju ringkonnas 10 000'
rmk., Lääne ringkonnas 8 362 rmk. Saare ring
konnas 12 212 rmk., Pärnu ringkonnas 13 956
rmk., Viljandi ringkonnas 7 061 rmk., Tartumaa
ringkonnas 10 446 rmk., Valga ringkonnas 14961
rmk., Võru ringkonnas 17 000 ja Petseri ring
konnas 1 400 rmk.

Korjanduse hea kordamineku puhul aval
dab Eesti Rahva Ühisabi tänu ja tunnustust
kõigile annetajaile, koTjajaäle ja korjamist teos
tanud organisatsioonile naisomakaitsele.

Ungari oli juutide paradiis
Budapest. DNB. Kuigi Ungari juutidele

üldse ei meeldinud ise palehigis põldu harida,,
oli neile siiski vastuvõetav niisugune ala põllu
majanduslikust tegevusest, mis võimalikult roh
kem sarnles nende linnas elavate rassikaaslaste
kapitalistlikule saagiihale. Nii on ka arusaadav,
miks juudid hoidusid väiksematest majapidamis
test, kuid aeda ahnemad olid suurmaapidamisele.
Mida suurem ettevõte, seda kapitalistlikum on
selle juhtimine, seda enam sobib see juutide
kapitalile. Nii olid rikkad juudid sageli mõis
nikud, kaupmehed, pankurid ja töösturid ühes
isikus. Lisaks andis Ungari pinnase omamine
neile ka poliitilist mõjuvõimu, mida nad oska
sid kuni viimase ajani väga osavasti kasutada.

Ungari põllumajanduse ekspluateerimisest
võtsid osa ka aktsiaseltsid, mille mitte-midagl
ütlevate nimede taga peitusid enamasti juudid.
Juutide käes oleva maa väärtust hinnati 1941.
aastal tulumaksuandmete põhjal 896 miljonile
pengöle. Põllumajanduslik inventar moodustas
17 protsenti pinnaväärtusest, niisiis 170 miljo
nit ja käituskapital oli 300 miljonit, nii et kõik
kokku oli umbes 1,5 miljardit pengöt. Oli tõesti
ülim aeg ka sel alal muudatusi ette võtta, et
ungari rahvas saaks jälle oma maa omanikuks.

Budapesti linnavalitsuse teenistusest oi»
uute määruste põhjal vallandatud 417 juuti.
Siiamaani on seal terrorirünnakute läbi pea
vatjuta jäänud perekondade jaoks rekvireeritud
3000 juudi korterit.

Salapärased jäämäed
mis Inglismaal põhjustavad

hirmutunnet
„Königsberger AUgemeine Zeitong" kir

jul ab: Kuivõrd ülespingutatud närvilisus va
litseb Inglismaal, seda näitavad kujukalt
seal vallandunud teated, nagu omaks Sak
samaa uue salajase relva, millega tahetavat
Inglismaal „ära külmetada kogu elu". Ing
lise rannakaitse olevat suure iwestuaega
järsku konstateerinud, et Lamanchil ja
Põhja meres täiesti ebatavalisel aastaaja!
on tekkinnd suuri jäämägesid, missugused
olevat tekitatud uute keemiliste vahenditega,

Suurt tähelepanu on avalikkuses pälvi
nud ka „Timea'i" väljendus: „Oa saabunud
suurte ohvrile hetk." ja „Daily Teiegraphi"
sõnad: „Inglise rahvas ei suhtu mingil tin
gimusel kindlalt oodatavasse tulevikku."

Kõik need sõnad väljendavad hirmutun
net, mida praegune sõjaolukord peale sun
nib vaenlase rahvale, kuna kõigil on selge
et alati võib tekkida ebameeldivusi ja pu
rustamatuid tõsiasju, mille juures siis ainult
sõnadest on vähe.

Dr. Ley telegramm Eesti
Kutsekogude presidendile

Karrole
Riigiorganisatsioonijuht dr. Ley saatis

järgmise vastuse Eesti Kutsekogude presi
dendile R. Karrole tema poolt 1. mai töö
püha puhul saadetud tervitustelegrammile.'

„Vastan teie tööpüha tervitusele pari'
mate soovidega edasiseks edukaks tööks."

Dr. Ley.

Anti määrus ehitustööde
hindade kohta

Eesti hindadedirektori poolt on antud
määrus ehitustööde hindade kujundamise
kohta, mis jõustud' alt 1. aprillist
k.a. Ühtlasi kaotavad kehtivuse kõik sellega
vastuolus olevad määrused ja üksikhinna
kinnitused, nende hulgas ka ehitustööde
hindade kujundamise määras 17. veebruarist
1943.

Määruses on antud üksikasjalisemad ju
hised hindade kujundamiseks, millede alu
sel tuleb määrata niihästi palga-, materjalide
kui ka töövahendite kulu.

Näituselt Saksa raudtee sõjapan-s" Rin
deraudteelased ori oma panuse jäädvusta

nud pliiatsi ja kaameraga. (Wb.)

JÄRVA TEATAJA nr. 56.
Neljapäeval, 11. mail 1844. 2



Nõukogude maailmavallutajate

v,sangarlikkus"

Järjekordse Õhuterrori eesmärgiks Järvamaal olid kaitsetud metsade
vahelised külad ja üksiktalud /

Ööl vaatn 9. maid korraldasid nõukogu
de terrori end ori d Moskva käsul oma järje
kordse terrorrünneku Järvamaale/ tuues
kaitsetolle naistele ja lastele seekord nõu
kogude paradiislikku „õnnistust* sel
teel, et heiteid oma pommikoormad täiesti
Valimatult ja eesmärgitult alla Üksikutele
kaitsetolle küladele ja taludele laialipilla
tult üle maakonna. Kahjustusi suudeti teki
tada õieti ainult Tapa linnas, kns järjekord
selt purunes mOningsid elumaju ning tööli
ai jäi peavarjuta. Kuivõrd eesmärgitult ja
hajutatult ning mõttetult toimus tõepoolest
seekordne terrorrünnsk, näitab kõige selge
mini asjaolu, et pomme loobiti metsadesse,
karjamaadele ja põldudele Rakke valla
Liigvallas, Ambla valla Suuga, Roosna ja
Kolgi asunduses, Tammiku külas, Linnapea
ja Knkevere asunduses, Käravatel, Raka
külas, Võhmata valla Karina ja Seli küla
asunduses, Türje külas, Vajangu vallas
Tamsalu ja Vajangu ümbruskonnas, Lehtse
vallas Praena ja Rägavere külades, Väinjär
ve v. Visnsti külas jne.

Koi arvestada üks juhuslik surmasaanu

Kuke veres ja teine Tapa), umbes kümme
kond kannatada saanud hoonet, akende pu
runemine samuti kümnekonnal majal ning
ühe hobuse ja ühe lehma surm, siia on õie
ti nimetatud ka kõik kahjud, mir nõukogu
de „sangarlikkus" ja kuni paarsada pommi
seekord umbes paari tunni kestel suutis
tekitada.

Seda kindlamini tõendas aga ons terror
rünnsk, et nõukogudele pole miski püha
ning et seni, kuni on olemas veel ükski
bolsbevik ja Nõnbogudel veel ükski lennuk,
ei ole tagatud rahuliku töötaja julgeolek
ka kaugeimas metsakülas. Seekordne terror
rünnak tõendab seega erilise selgusega ja
värvikusega, kuivõrd kindlalt iga eestlane
peab täitma oma kohust selleks, et rinne
püsiks oma võifinsjõua tugevana ning suu
daks murda bolshevismi võimalikult ruttu.
Selleks, et lõpeks seesugused terrorrüana
kud, peab haarama iga eesti Ui ees, kelleta
tullakse tagalas kuidagi toime, relva, ning
selleks peab täitma iga põllumees viivita
mata ja täpselt oma normikohußtuaed.

Normid tulevad täita

Kaitsevõitlus 'idas jätkub koga omas
Igedusea Ja tõsiduses. Seo on fakt, mida
meie ühegi eluavalduse jniüres ei tohi unus
tada. Eriti ei tohi see onaneda siis, kai
küsimas on kohusetäitmises. Rindel tuletab
elukord kogu aeg teravalt meelde, et eran
dita kohusetäitmine on endastmõistetavaks
ja asendamatuks eelduseks, et mitte vaen
lasele alla jääda. Tagalas, kus hfidaohu tun
netamine mõnikord kipub jääma tuimaks, ei
oska inimene tihti kohusetSitmisele otsus
tada seda tähtsust, mis sellel on tegelikult.

Kuna praegune sida on kujunenud üli
mal määral totaalseks sõjaks, siis on piir
joon rinde ja tagala vahel suurel müral
tuhmunud, võrreldes kõikide varasemate
sõdadega. See tähendab ohud ja ülesan
ded rindel ning tagalas on üksteisele lähe
nenud niivõrd, et sõjas otsustava edu saavu
tamiseks ei ole tähtis ainult rinde, vaid ka
tagala tugevus ja tublidus. Pole kahtlust, et
tagala saab tubli ja tugev olla ainult
siis, kui igaüks seal täidab oma kohustusi
sama tõsidusega ja ustavusega, nagu seda
teeb sõdur rindel.

Üheks tähtsamaks kohusetäitjaks tagalas
on põllumees. Ta peab hoolitsema, et rinde
võitlejad saaksid korralikult toidetud ning
et ka kõigil neil rahvuskaaslastel, kellel
pole oma aita ega oma salve, oleks tagatud
Igapäevane leib.

El ole tarvis põhjendusi selleks, et alla
kriipsutada põllumehel lasuva kohustuse
määratut tähtsust. See on igale pikemata
aelge. Seepärast on valdav enamik eesti
põllumehi alati oma kohustused täitnud
korralikult ja täpselt.

Talumajapidamise omatarvidust ületavate
saaduste müügi suhtes kehtib meil praegu
normide süsteem võimaldab kõige enam
kindlustada nii sõjaväe kui tsiviilelanike
toidntarvidnste rahuldamist. Seda loomuli
kult eelduse], et kõik põllumehed suhtuvad
normide täitmisesse täie vastutustundega.

Meie põllumeeste auks peab tunnistama,
et normide täitmine rõhuva enamuse poolt
ou olnud laitmatu. On arusaadav, et nendel
põllumeeste], kes normide täitmise kohus
tusse on suhtunud korrektselt, normide täit
mine ei ole olnud kaugeltki kerge. Et meil
juba mitmendat aastat sõjaolukord valitseb,
see annab ennast põllumajanduses täpselt
samuti tunda, kui kõikidel teistelgi majan
dusaladel. Väsimatu hoole ja visa tööga on
aga üle saadud kõikidest raskustest. Bolše
vike poolt põllupidamisele löödud haavad,
tööjõupuudus, paljude meeste siirdumine
rindele ja paljud muud põhjused seavad
peagu iga talu töö suurte raskuste ette.
Suurem osa talupidajäist on aga aru saanud,
et pingutus normide täitmiseks on tähtsam
kut vaev, millega võidetakse kõik ettetule
vad takistused.

Kuid naga igast reeglist on erandeid, nii
on erandeid ka meie põllupidajate seas nor
mide täitmise alal. Nendeks eranditeks on

need põllupidajad, kes oma normikohnste

täitmisesse suhtuvad lubamatu leidusega*
On vastutustundetu tõsisel ajal tõsiste ke
hustuste täitmisel olla pealiskaudne. Normi
kohustuste täitmata jätmise või puudotiku
täitmise tulemuseks on paratamatud häired
toitlustamise korraldamises. See omakorda
võib tekitada häireid mõnedel teistel eluli
selt tähtsatel aladel. Ning tulemiseks ou
meie kaitsejõu nõrgenemine võitluses belše
vismi vasta.

Rahva tuleviku eest täit vastust tundes,
ei tohi meie endale lubada vähimatki lõt
vumist oma kaitsejõus. Seetõttu on para
tamatu, et me ka nendelt põllumeestelt, kes
ei ole vajalikes ulatuses veel täitnud nor
me, ootame ja nõuame nende täitmist.

Norme täites tuleb alati meeles pidada
seda, et normi määramise juures ei ole vä
hemalgi määral normi andjalt küsitud ette.

Norm ou saadud sel viisil, et oa välja
arvutatud sõjaväe ja tsiviilelanike tarvidu
sed ning need siis liidetud. Tähendab 
norm tuleb täita täies ulatuses.

Ta tuleb täita ka määratud tähtajaks
või kui see mõõda on läinud, siis esimesel
võimalusel. El tohi unustada, et ka normiks
antavate põllueaaduste kvaliteedis pole lu
batavad puudujäägid, sest puudujääk

kvaliteedis on sisult sama,
mis puudujääk n orm it äi tmi s e
ulatuses.

Nende põhimõtete alasel tuleb kiiresti
põllupidajate], kellel on norme täitmata,
asuda nende täitmisele. Kui vaatame, mis
sugused põllumehed on olnud normitäitmi
ses korralikud, ning missugused koqletud,
siis näeme, et iga} aastal on need peagu
ühed ja samad talupidajad, kes ei tule toi
me normitäitmisega. Nendel talupidajatel
tuleb oma jõud ja hool kokkuvõtte. Kõigil
tuleb ühevõira täita oma kohustust. Aeg nõu
ab . seda.

Eesti põllumees on alati oma edasipüüdlik
kusega, taibukusega ja töökusega paistnud
silma. Seda suurepärast omadust tuleb hoi
da Ja viljeleda ka sõja rasketel aegadel.
Eesti põllumees teab, et eesti linnaelanik
kond, eesti naised ja lapsed, vajavad leiba
ja teisi elatistarbeaineid elamiseks.

Ripne, millele veebruaris teostatud mo
bilisatsioon lisandas kümneid tuhandeid
uusi võitlejaid, täidab oma kohustust. Ta
hoiab eemale meie põldudest ja kodudest
bolševike hävitustahtelised , röövväed uing
võimaldab sellelgi kevadel põllumeest se
gamatult asuda oma künni- ja külvitöödele.
Eesti meestest moodustatud väeüksused va
javad aga korralikku toitlustamist. Sõduril,
kes iga hetk on valmis ohverdama oma elu,
ei tohi tulla toidust puudus.

Seepärast ärgu unustagu ükski põllumees,
et kättesaadud lõikuses ei ole talletatud
üksinda tema vaev, vaid ka rinde ning ko
gu võitleva rahva hool.

Täites norme, täidab põllumees oma au
kohus tüse DÜ rinde kni ka kõikide teiste
võitlevate rahvuskaaslaste vastu.

ERÜ kavatseb avada Järva

maal 9 lastemängumuru
ERÜ Järva ringkonnaametis on käsil ette

valmitustööd lastemängu murude avamiseks
Järvamaa rahvarohkemate keskuste juurde.
Kuna laste arv Järvamaal on evakueeritute
ja sõjapõgenike arvel märksa kasvanud, siis
kavatsetakse laatemängumarusid avada märk
sa rohkem eelmisest aastast.

Esialgsete kavatsuste kohaselt avatakse
mängumurud Ambla, Lehtse, Aegviidu, Käru,
Koeru, Koigi, Rakke, Esna ja Tamsalu ale
vike juures, kui leidub selleks küllalt osa
võtta soovijaid lapsi. Laete arvu kindlaks
määramiseks toimub kuni 15. maini s. a.
mängumurudest osavõtta soovijate laste
registreerimine, mida toimetatakse Amblas

ERÜ piirkonna juhi hr. J. PetterM juures,
Lehtses - vallamajas, Aegviidus hr. V.
Värfa'i juures, postkontoris, Kärus valla
majas, Koerus vallamajas, Kõigis val
lamajas, Rakkes vallamajas ja Tarn salus

Tarvitajate Ühisuses.
Lastemängumurudele võetakse lapsi 4-7 a.

vanuses ja osavõtt on tasuta. Mängumurud
on avatud umbes kella 917 ja võimalusi
mõõda korraldatakse lastele ka ühistoitlus
tamist.

Mängumurud avatakse niipea, kui ilmad
võimaldavad joba laste väljas viibimist.

Türi Munaühfngu peakoosolek
Eeloleval pühapäeval, s. o. 14. mail,

peab Türi Mnnaühing oma ruumes korralise
aasta-peaboosoleku: Pidamisele tuleva pea
koosoleku päevakorras on koosoleku raken
dus, 1943. a. aruanne, 1944. a. eelarve, vali
mised põhikirja järgi ning läbirääkimised.
Koosolek algab kell 13.00.

Hiilamardikas ja ta tõrje
seemnekasvatuses

Naeri-hiilatnardikas on metallise hii
laga 1,5—2,7 mm mardikas. Mardikas ise
kai ka tõugud elavad ristõieliste õiepunga
des ja õites. Mullu esines neid kohati nii
hulgaliselt, et hävitasid 100% õitest, ehkki
sai Gralifiga tolmutatud.

Sarnaseid juhuseid esines meil kaali,
kapsa ja naeri seemnekasvatajatel sageli.
Kogu saak fipardub, kui istikud ei aja uusi
õievarsi ja taim ei õitse teistkordselt.

Ainsad vahendid hiilamardika tõrjeks on
Igasugused saadaolevad püreetripreparaadid,
näit. Dustnran, Püretol ehk tänavu müügil
Olev Geserol. Eelpool mainitud preparaadid
on kahjutud õitele, taimedele, inimestele ja
koduloomadele ning ei ole surmavad mesi
lastele. Tolmutada tuleb kahjurite esinemise
puhul õhtul, sest päikesekiired vähendavad
kiiresti tappetoimet. Hävitab päfile hiile
mardika veei täielikult kapsaliblika röövikud,
naakirbud, maasikaõielõikaja, leheoatäi jt.

Alalhoida kinhises nõus ja pimedas.
Seemnekasvatajad, kui tahate saada tulu

oma kapsa, kaali ja naeri seemneistiknte
väljadest, siis muretsege aegselt püreetri

preparaadid koju. Martin Liiasl

Rahurikkujale määrati
karistus

Neil päevil karistas Harju-Järva abipre
fekt oma otsusega Võhmuta vallas Metsta
guse külas elutsevat Diedrich Leppik'ut
2©o-rmk rahatrahviga, selle mittesisseuõuta
vusel 1-kuulise arestiga. D. Leppik oli
1. mail Võhmata vallas Metstaguse külas
asuvas Uuetoa talus joobnud olekus märat
senud ning korda ja raha rikkunud.

Noored rakenduvad maal

Ülevaade noorte elust ja tsSst ning mõningaid kavatsusi

Noored on siirdunud maale. Sel puhu)
on meile kõigile südamelähedane kõige pealt
see, et iga noor rakenduks seal tööle oma
võimete kohaselt. Talundeis on teatavasti
tööjõud piiratud vastavalt maa suurusele.
Sellest lähtudes arvestatakse tänavu täis
tööjõuna ainult neid noori, kes on vähemalt
16. a. vanad; 14—16 aastaseid noori loetak
se aga lisatööjõududeks, kuna noored alla
14 eluaastat tänavu üldse ahi teenistuse ko
hustuse alla ei kuulu ja nad võivad jõudu
mööda vabatahtlikult rakenduda kergemate
tööde sooritamisele, nagu karjaskfiimine,
kodused korrastuetööd jne. Noorte maatöö
.jahtide ja nende abide tõsiseks kohuseks
olgu kõik teha, et eeskätt oleksid kaitstud
just noorte huvid ja et talupidajate ja noor
te vabel süveneks üha tihedam ja üksteist
mõistmisel püsiv üksteise abistamise tahe.

Teiseks oluliseks küsimuseks on noorte
kasvatustöö jätkumine ka suvel. Vald jagu
neb koolipiirkondadeks, mis on sedakorda
noorte kasvatuspiirkonnad. Noorte kasvatus
töö ei toimu sel suvel mitte koolipingis,
vaid igal võimalusel vabas õhus noorte
tõelistel huvi- ja õppealadel praktilisel vii
sil harjutuse, mängu ja võistluse kaudu.
Noorte kasvatuspiirkouua joht, kelleks on
koolijuhataja või õpetaja, on vabaaja veet
mise tegelikuks korraldajaks, koondades
oma ümber vabatahtlikke jönde õpetajate,
noorte ja seltskonnategelaste hulgast. Selle
juures peetakse silmas, et ka vanema astme
noorte vaba aja tegevus ei jääks tagaplaani
le. Jaanipäeva paiku, samuti hooaja lõpul
toimuvad üle maa Noorte päevad mitme
külgse kavaga, mis kui eesmärk kaasa mõ
juvad noorte vaba aja veetmise innustami
seks.

Erilist rõhku pannakse tänava ka ravim»
taimede kogumisele, korraldades seda noor
te salkade kaupa ja võimaldades seega noor
tel enam ühendusse astuda meie kauni ko
dumaa looduse ja ajalooliste ning muude
vaatamisväärsustega.

Juba mõnda aega on organiseeritud noor
teüksused iile maa rakendunud vabatahtli
kuks väljaõppeks tuletõrje, õhukaitse, sani
tar, side, korra ja muu ühiskondliku teenis
tuse aladele. Meie kõik võime uhked olla
ema noortele, kelles praegusel erakordsel
ajal on süvenenud suuresti ohvrimeel ja
abivalmiduse vaim.

Mitmes noorte malevas on jällegi vii-

katt innustunud noorte kultuuriline tegevus.
On loomisel ka üksikud trupid, kes ringsõi
tudel esineksid rahvakultuuriiistel aladel
laulus, mängus ja rahvatantsus. Muuseas esi
neb 18. mail Viru Noorte trupp ringhäälin
gus, külastades ka rindesõdureid ja haiglaid.
Noorte kultuurilise elu tõusu on hoogsalt
märgata ka Sakala ja Järva noorte juures.
Loodetavasti siirdub ka üks paremaid meie
noorte kultuurilisi üksusi lühiajalisele
ringsõidule Saksamaale esinema eesti laalu,
muusika ja tantsuga.

Eesti Noorte peastaabi tütarlaste juhi
ametisse asumisega on ka tütarlaste organi
seerimine tõhusamalt edasi jõudnud. Kõigis
noortemalevais on ametis tütarlaste juhid,
kes pidasid äsja omi tööpäevi Viljandis, kus
lahendati pai j uid organiseerimisse puutuvaid
küsimusi.

Juhtkonna koosseis suureneb vabatahtlike
jõududega varematest noortejuhtidest, õpe
tajaist ja isikuist mitmeilt tööaladelt, kellel
vaid oskusi, tahet ja sisemist armastust
meie noorte elu vastu. Lähema ülesandena
on kavatsusel eeloleval suvel tütarlaste
juhtide õppe- ja maatööiaagri korraldamine
Toris, millest osa võtaksid 18—21 eluaastais
noured, kellest loodetakse tulevasi lipkonna
juhte. Suvel jätkub tütarlaste organiseeri
mine eriti maanoorte ja käitisnoorte osas.

Noorte tulevaste lipkonnajuhtide välja
õppeks on tänavugi kavatsetud üks tõhusa
mait sisustatav ülemaaline õppelaager, ar
vatavasti Koitjärvel, kus ka noorte käitis
vahendajailo ja noortereferentidele on ka
vatsusel oma õppelaager. Noorte siirdumi
sega linnadest maale on ühenduses maatöö
ga ka enam päevakorrale kerkinud Eesti
Noorte Peastaabil koos Eesti Põllumajandus
liiduga maanoorte organiseerimise küsimus,
milleks vastava kodukorra väljatöötamine
on teoksil. Maanoorte organiseerimisvõima»
luste soodsa lahendamisega võtab noorte
elu ja töö üha avaramad piirid, seda enam,
et maatöö on meie rahva peatööala.

Mida enam süveneb vastastikune usaldas
noorte juhtkonna, lastevanemate, põllomehe,
õpetajate ja töötajate vahe), seda vilkamalt
ja rõõmsama meelega noored oma ülesan
deisse süvenevad. Kuigi erakordsel ajal, on
noorte kasvatusüiesanded raskemad, kuid
seda väärtuslikum on see tõö, sest kasva
tada üht noort, tähendab kindlustada ter
vele snguvõsale õnnelik tulevik.

Kuidas vähendada klaasikahjusid

R. Umblia, õhukaitsel!idu juhataja kt.

õhurünnakutel allaheidetavate lõhkepommide plahvatusaine tõugete ja tõmmete (ime
mise) tagajärjel puruneb ašulals väga palju aknaruute. Rääkimata muudest kahjudest
muutuvad ja seda eriti külmal aastaajal purustatud aknaklaasidega elu- ja töö
ruumid enam või vähem kasutamiskõlbmatuks. Materjali nappus ja tööjõu puudus pu
rustatud aknaruutude uutega asendamisel teeb kõigile suuri raskusi. Meed asjaolud sun
nivad otsima abinõusid kiaasikahjude vähendamiseks. Mida paksem on aknaklaas ja
väiksem aknarundu pind, seda suurem on ta vastupidavas plahvatuse survele ja tõm
bele. Seepärast sunnivad sõja karmid nõuded esialgu loobuma möödunud rahuaja vii
mastel aastatel laialdaselt kasutama hakatud suurepinnalistest aknaruutudest, mille kau
du paistis ruumidesse rohkem päikest ja valgust, põhjamaainimesele eriti vajalikke ja
defitsiitseid asju. Suureruudnlised aknaraamid tulevad paratamatult alajaotada vähe
maiks ruutudeks, naga seda Tallinnas mitmel pool näha võib. Aknaruutude filekleepi
mine paberiribadega ei suurenda oluliselt ruutude vastupidavust; ainult iuimvlgastuste
hädaoht klaasikildude läbi on väiksem, kui ribad on kleebitud tihedalt risti-rästi. Mida
vähem on klaasitud pinda plZhvatualaine liikumise teel, seda väiksemad on arusaada
valt ka klaasikahjud. Seepärast sunnib sõda paratamatult kärpima valgustustebniiisi ja
tervishoidlisi nõudeid ning asendama vähemalt ühe osa klaasirnutudest muu materjali
ga: laudadega, vineeriga, plekiga jms.

Klaasitud akende katmine lnukide
ga või laudadega ei kaitse täiesti ak
naruute purunemise vastu, selleks peaks
ruutude kate olema Õhukindel. Sealt,
kus õhk pääsed, pääseb mõjule ka
pommiplahvatuse läbi tekkinud õhusur
ve või õhutõmme, enamasti küll vähen
datud jõuga.

Klaasitud akende laudadega kinni
löömise materjali ja tööjõu kulu on õi
gustatud esijoones nende ruumide pu
hul, kus hoitakse tähtsaid ja väärtus
likke varasid, et vältida seeläbi nende
ebaseaduslikku kõrvaldamist.

jga. Et vältida võimalikult inimvigastu
si klaasikildude läbi on tingimata nõue
tav, et inimeste kaitseks määratud var
jendiruumides akende ja uste klaasruu
dud oleks asendatud muust materjalist
(vineer, papp, plekk) tahvlitega, samu
ti oleks kõrvaldatud seintelt klaasitud
pildiraamid, klaasarmaturid jms. ese
med. Et vähendada kimmide vigastusi
klaasikildude läbi autodel ja jalgratas
tel, on tungivalt nõutav, et tänavate
puhastamiseks kohustatud isikud pärast
õhurünnakut kõrvaldaks sõiduteelt või
malikult kiiresti klaasikillud ja pühiks
nad kokku tänavaservadele hunnikutes-Klaasitud pinda vähendavate abinõu

de hulka kuulub ka nõue talvakende
eemaldamiseks suvevaheajaks. Selle koh
ta on Tallinna linnakomissari poolt aval
datud ametlik teade (vt. Eesti Sõna 4.
maist 1944).

Iga arusaaja kodanik, kes tahab
kaasa aidata sõja võidukaks lõpetami
seks, käitub arusaadaval kombel nii, et
sõjakahjud oleks võimalikult väikesed
ja selliste abinõude hulka kuuluvad ka
eelpool käsitletud talitusviisid klaasikah
jude vähendamiseks. Seepärast edasi
hüüdsõna all hoidu klaas i k a h

j u d e s t.

Eest ära võetud talvaknad tulevad
aga alal hoida kohas, kus nad on kaits
tud purunemise vastu, kas näiteks keld
ris või kapitaalseintega laoruumis. See
juures olgu aknaraamid paigutatud sta
biilselt, et kä suuremate põrutuste pu
hul nad ümber ei kukuks või neile pu
rustavaid esemeid peale ei kukuks.

Lõhkeponmide plahvatuslaine ei pu
rusta üksi aknaruute vaid ka klaase ja
klaasesemeid ruumides. Seepärast pai
gutab mõistlik perenaine omad klaas
esemed varjule kappi või kasti ja ase
tab nad nii, et nad oleks kaitstud või
malikult ka purunemise vastu põrutuse
läbi. Samuti on purunemise ohus ja va
javad kaitset näiteks valgustusarmatuu
ride klaasosad, vitriinklaasid, pildiraa
mide klaasid jne. Siin sunnib sõja karm
paratamatus loobuma nii mõnestki ilu
ja mugavuse nõudest ja alles hoidma
vastavaid klaasasju varjatud kohas pa
remate aegade jaoks. Kappide vitriin
klaasid jätta poolavatnks, nii et õhk
takistamatult läbi pääseb siis on
vitriinklaaside purunemisoht tunduvalt
väiksem.

Ja lipuks vael üks väike praktiline
võte mida Tallinna inimesed on «duga
kasutanud, see on akende suleliste lõd
vendamine õhualarmi korral nii, et õhu
surve mõjul aknad iseenesest hõlpsasti
avaneda võivad. Sellele lisaks on välis
maal kasutusel veel tõukepehmendajad
vedrud aknaraamide küljes, et akende
avanemisel õhusurve mõjnl ruudud ei
paraneks põrutuse tagajärjel. Tõukepeh
mendamist on võimalik saavutada mui
de ka mitmesuguste koduste abinõude-

Kinkige rindemeestele võrk

pall ja võrk
Järvamaalt mõni aeg tagasi kodumaa

piiride kaitsele siirdunud fibe rügemendi
sõdurid pöördusid kodumaakonna poole
palvega, et siit püütakse saata neile võrk
pall ja võrk, kuna need võimaldaksid mees
tele vabaaja meeldivamat ja sportlikku
veetmist.

Toimkond „Rinne ja tagala", esitades
siinkohal selle palve kõikidele järvamaa
lastele, loodab et see leiab ka kõikjal aru
saavat mõistmist ning et kodumaakond
leiab kindlasti võimaluse paari võrkpalli
ning võrgu saatmiseks rindemeestele. Anne
tada soovijaid palutakse annetatavad spor
divabendid tuua toimkond »Rinne ja tagala"
korraldusse Järva maavalitsuses juba kõige
lähemail päevil, kõige hiljem aga 18. maiks,
et neid võimalduks toimetada juba pühiks
meestele nende asukohta kätte.

Lugemismaterjali rindevõit

lejaile ja haavatuile
Eesti rindevõitlejad ja eriti haavatud

pöörduvad pidevalt ERÜ poole palvega lu
gemismaterjali saamiseks. ERÜ Keskamet
ja ringkonnaametid saadavad kodumaakaits
jaiie ajalehti ja raamatuid.

Uute ilukirjanduslike teoste vähesuse
tõttu on võimalik eesti haavateid ja väeosi
varustada peamiselt varemilmunud teostega,
mis ERÜ-le annetatakse kodanike poolt.

Haavatute pikkade ravjpäevade lühen
damiseks ja riudemeestele vabade tundide
meelelahutuseks ou sebiv ka kergesisuline
ajaviitekirjandus, nagu kroonised romaanid,

kriminaalromaanid, seiklusjutustused, LUB-i
väljanded jne.

Kaaseestlasi, kes tahavad haavatule ja
rinde meestele rõõmu valmistada, palutakse
annetada selleks ERÜ-le raamatuid.

Käitistes ja asutustes võiks keegi teenis
tujaist võtta enda peale raamatute kogumi
se kaastöötajailt. Ka iga üksik raamat on
teretulnud.

Raamatuid eesti rindevõitlejaile ja haa
vatuile võtab Tallinnas vastu ERÜ Kesk
amet Aia 1?, samuti ka kõik ERÜ rlug
konnaametid linnades.

Kui taimed võiksid

kisendada . . .

Meie taimed põllul on tummad ja tais
vad igasugust kohtlemist, nii nagn haava
tud hirv, kes vaikselt metsas hinge heidab.
SSäl, kuhu sõjakära ei kosta, sääl loojeneb
pSike nagn varemgi sügavas õhturahus ja
kui me kevadel või sügisel naudime seda
närverahustavat tundi päeva ja öö vahe
maa), siis tuleb meile küll harva mõttesse,
et me võlgneme selle rahu ainult olukorra
le, et oma olemasolu eest võitlevad taimed
on tummad, et nende võitlust ei saada sa
maengune kära nagu inimeste oma.

Mis saaks maaelu vaikusest, kui haiged
kartulid võiksid kisendada, nagn sead toit
mise eel, kui rohtunud vili mökitaks kisen
dada ja kui võiks möirata usgu härg paljal
karjamaal.

Pühapäevane jalutuskäik oleks talumata
ja loodussõber peaks mõlemad kõrvad kin
ni hoidma. Lõokeste lõõritamine varasel
hommikul oleks eamavähe kuuldav kui Sh
tukellade kauge kaja. l-uhkuspaigad oleks
võimalikud ainult merel, kõrbedes või pal
jastel kaljudel.

See oleks tõepoolest hirmus. Pai jmd põl
lupidajad kuuluksid siis küll maailma vae
vatumate olevuste hulka. Ainult talvel, knf
sügav lumi katab kõiki põlde, oleks meil
rahu.

Kui tänulikud peame olema selle eest,
et taimed on loodud tummadeks I

Kuid talunikul, kes on harjanud käima
põllul lahtiste silmadega ja kes mõistab
taimede tnmma kõnet, tõmbub sttda sageli
kramplikult kokku, kui ta näeb põldu, mia
sõnatult „kisendab taeva poole". Ta kuuleb
hoigeid kaera põllul, mis on lämbumas õits
va põldsinepi kuldse hiilguse all ja talle
kostub rukki hädaldamine, mia sügise! kü
liti liig sügavale ja mille juured märtsi lõ
pul vahelduva sula ja pakase mõjul rebene
vad.

Tema talva on teisiti. Tema põllud naa*
ratavad, eest sSSI on kõik korras, Bääl oa
hoolsa tööga loodad kuitaarid, mis jõuliselt
ja rahuldatult küpsevad rikkadikuks lõika*
seks.

Selliseid korralikke põlde nähes kerkib
küsimus: miks ei ole see kõikjal nii? Kui
igal talunikul oleks sellised põllud, siis
oleks meie toitlustamise alalgi elukord sood*
sam.

Kas ei oleks siiski parem, kui taimed
võiksid kisendada? Jah, siis võiksid nad
hooletule talunikule tema vead kõrva kar
juda! See oleks mõjuvam kui igasugune*
põllumajanduslik nõuanne, kni õpikud või
ajalehe artiklid, mida nagu käesolevatki ~
loevad küll vist väga vähesed, kellesse asi
puutub.

Kuskil tegi keegi talunik hartnleid ma
ha. Tu ise kündis põldu ja ta tütar heiti»
mugulaid kõversisse vagadesse. Siin oleks
kartulid pidanud juba enne külvi hüüdma:
„Pea, pea, siit me ei pääse väljal" Seemne
kartulitel olid nimelt rhizoktoniarõuged ja
suur osa neist ei näinud oma idudega enam
kanagi päevavalgust. Pääle selle oli nendo
„hing" halge, nad põdesid viiruse haigust»
mida mugula juures väliselt ei märka. Ta*
luuik oli ostnud kartulid hääs usus ühest
eemalasuvast talust ja ei aimanud midagi
paratamatust halvast saagist.

Teisiti toimus teadlik ja arukas naaber.
Tema tunnustatud seemnekartulid ulid ter
ved ja noored, tugevad taimed särasid ter
visest tärgates ühtlaselt nöörsirgetes rida
des küpsel ja hästi väetatud põllul. Kade
da pilguga vaatles neid naaber, kes siis õh
tul kodu tulles ütles oma naisele: „On ime
lik, et kõige vähem vaeva näinud pereme
hel on kõige paremad kartulid. Ta ei aima
nudki kui asjatu oli olnud sageli tema ene
se rahuldamine hommikust õhtuni. Ta arvas,
et teda seirab ebaõnn ja töötas edasi eba
õigel ajal ja kohal. Ta kitkus 14 päeva
õitsvat rõikbeina oma kaerapõllult, kuna ta
targem naatur oli selle juba külvi eei hä-i
vitanud tihedabambulise äkkega kahe tünn,
jooksul. Ta kõplas kümme päeva kartuleid
et võidelda orasheina ja muu umbrohu
vastu, mida naabri põldudel vaevalt veei
leidus, sest sääl kasvatati palju rühvelvilja,
töötati kesa korralikult ümber ja hävitad
umbrohi juba eos äkke, rulli ja muldamis
adraga.

Talunik puhastas oma rukki kolm korda,
unustas selle aga peitsida, külis siis seem
ne liig sügavale ja harvad kõrred olid lõi
kuseks väikesed ning pead pooltühjad. Aru
kas naaber ostis seevastu sordirukist, haris
hoolsalt maa, külvas seemne korrapärased
ning sai viiekordse saagi.

Muidugi igal talunikul on kord õnne,
korü ebaõnne,«kuid põhilisel on ta ise ikka
gi oma õnne sepp. Edukaks põllupidamiseks
ei ole vajalik ainult virkus, vaid ka tubi:
annus teadmisi ja oskusi. Ükski vilja või
taimekasvataja ja loomapidaja pole veel
taevast langenud.

Talunik, kui sulle tundub, et sind seirab
ebaõnn, siis ava oma silmad ja õpi juurde
ning õnn külastab siis ka sind. Saada oma
poeg põllutöökooli ja õpi ise oma põllul.
Vaatle üksiktaimi, õpi neid tnndma naga
sa oma lehma ja hobust tunned, siis hak
kad sa mõistma taimede tumma keelt ja
mõistad ka oma vigu. Sa pead nägema
umbrohtu ja võitlema selle vastu enne kui
ta ilmub päevavalgele ja sa pead ära tund
ma taimehaigused enne kui nad jõuavad
teha suurt kahju.

Ajad muutuvad ja sellega ühes ka uuri
va inimese teadmised. Võta osa teaduse ja
praktika saavutusist. Loe erialalist kirjan
dust ja katseta sulle soovitatud uute me
netlustega. Ära usu pimedalt kõike, mida
sulle soovitatakse, kuid ära pea oma talu
mitte vanaisade viisil, sest „Paigal»eismine
on tagasiminek".

Pealtlaetava püssiga ei võitle praega
enam keegi, sest aeg OTS meile andud uued
relvad. Uuel ja paremal viidi peame me
hankima tänapäeval ka oma igapäevase lei
va.

Taimed on ja jäävad tummaks ka siis
kui neile tehakse ülekohut. Kuid lõikus
näitab, kes ja kus toimis õieti ja kes valesti.



Ungari tee tulevikku

Ungari rahvas pidas oma tuleproovi vastu

Ungari riigi etteotsa katsuti peaminister
Sztojay poolt viimastel nädalatel mehed,
kellel lasud ülesanne tugevdada kõigi rah
vuslikkude madjaaride võltlusrinnet ja
uuesti püstitada ungari seltskonna hingeli
ne ühtlus, mis OButas möödunud aastatel mõt
lemapanevaid lõhestumise tunnuseid. Kui see
pärast uus valitsus asetas oma ulatusliku
programmi keskpunkti sotsiaalse probleem!
lahendamisele ja töötava rahva elustandardi
tõstmisele, siis juhtis teda seejuures esmalt
tunnetus, et vaja on kõrvaldada ähvardav
klassivõitluse hädaoht, ja teiseks arvestab
ta selle sihiasetuse juures sõjast tingitud
vajadusi, et luua eeldusi toodangu tõusuks
kõigil aladel.

Nagu käepärast olevast materjalist sel
gub, tekkis ungari sisepoliitikas kriis esma
joones selle läbi, et vastutustundetud ja

' südametunnistuseta elemendid omasid näi
lise patriotismi siidi all üha jälle võimalusi
lüüa endale rahvusterviklusest ainelist pro
fiiti. Kuna pealegi senised juudiseadused
omasid arvukaid lünki, oli juudi parasiitide!
ja nende kaasajooksikutel igal ajal võima
lik panna kõik mängu, et ajada nurja kõigi
rahvuslikult häälestatud jõudude koondumist
suure ühtlase poliitilise organisatsiooni raa
midesse. Selle asjaolu tõttu ei tule üllatu
sena, et nüüd seisab esikohal juudiküsimu
se lõplik likvideerimine. Neil päevil, seoses
juutidesse puutuvate korralduste kiirendatud
ja tugevdatud läbiviimisega, avaldatud ar
vad annavad paljuütleva ülevaate juutluse
senisest mõjust riiklikkudes kui ka eraette
võtetes. Teoksilolev radikaalne puhastus
aktsioon peaks andma üldsüsele seda sood
samaid tulemusi, et juudi assimilatsioon,
mille unrtmine tehti ülesandeks „Ungari
instituudile juudiküsimuse uurimiseks", on
tihedaimas seoses Ungari poliitilise, kultuu
rilise ja majandusliku eluga. Küll suhtub
madjarina juutlusesse algusest saadik äär
mise tagasihoidlikkusega ja antisemiitlik
liikumine ulatub tagasi kaugesse minevikku,
ent liberalism uinutas aja jooksul selle
valvsuse ja suurendas sellega võõrolluste
mõju. Liberalistlikku emantsipatsiooni kaudu
sammus juutlus vastu võimu vallutamisele,
ja kui veel hiljuti mõnigi mõõduandev un
gari poliitik uskus pidavat kaitsma libera
lismi pärandit, siis teenis ta sellega üksnes
lontide huvisid.

Esimene sümptoom otsustavaks pöördeks

I ilmnes juba 11 aastat tagasi, kui riigi juhti
mise võttis enda kätte peaminister Gömbõs.
Tema tunnetas esimesena rahvussotsialismi
euroopalikku tähtsust, ja kui ta oma uuen
dasprogrammi võttis kokku lausesse „kõigi
hingede koondumine" siis peegeldub neis
sõnades paendumatu tahe, olla ühele sugu
põlvele'Õppemeistriks, kes nägi oma ülimas
ideaali tõelikult rahvuslikus ja sotsiaalset
elukorralduses. Selle prohveti järsk surm
1936. a. pakkus opo9itsioönile, teretulnud
võimaluse vastulöögi andmiseks. Järjest
enam pudenes lõpetamata uuendustöö, ja
lõpuks rahuldasid vastavad ungari juhid
üksnes selle mehe elutöö sõnalise tunnusta
misega/' kes tahtis kinni toppida auke kail
ratammis, et kõrgvesi ei hävitaks õnnistus
rikka ungari töö viija". Külv, mida Julius
Gömbõs ungari rahva hulka külvas, peab
nüüd üles tõusma. Köidikud, mida ungari
rahvale asetasid põhiseadusepärasus ja seo
tus traditsioonidega, on nüüd parastatud.
Tagurluse kantsid on vallutatud, ja Ungari
pöördus tagasi teele, mida temale juhata
vad rahvuslik au ja truudus oma liitlaste
vastu.

Tänapäevalgi määrab Ungari hoiakut
tema geopoliitiline olukord. Juba on ungari
rahvas läbi teinud oma tuleproovi, sest ing
laste ja ameeriklaste terrorirünnakud Bu
dapestUe ja maa teistele linnadele ei murd
nud madjaaride otsustavust ja mehisust.
Miski ei iseloomusta vahet praeguse ja en
dise režiimi vahel paremini kui tõsiasi, et
uus seadus maa kaitseks, mis vajaduse kor
ral näeb ette ka naiste kaitseväeteenistuse,
võeti kogu rahva poolt vastu selle sisemise
rahuldustunde ja heameelega, mis tuleneb
Ungari sidemete tunnustamisest Euroopa
Baatusühtlusega.

Kokku võttes on võimalik langetada järg
mist otsast: uue valitsuse poolt rahva suh
tes endale võetud kohustusi ei ole küll
kerge täita, sest enne kui Gömbösi poolt
loodud põhialused ungari rahvuse uuenda
miseks pääsevad täiele mõjule, tuleb kõrval
dada juutide vabamüürlaste, konservatiivide,
liberaalide ja pahempoolsete ringkondade
poolt püstitatud rahva võõraste ideoloogiate
lademik. Kuna aga siht ja tee on selgesti
tähistatud, vaatab rahvas nüüdsest alates
usaldusega tulevikule vastu; sest ta teab,
et Julias Gömbösi ideelise pärandi teosta
mine on vastutustundeliste meeste käes.

Dr. H. Mundhenke

Tunnustatud eeskujulikud talud

1. mai puhul tunnustamist ja kõr
get hindamist leidnud eeskujulike käi
tiste hulgas oli sel korral ka viis talu
majapidamist.

Harjumaal leidis tunnustamist kolm
talumajapidamist. Esimeseks au tunnis
tüse saajaks - põllumeheks oli Hans
Sirkel Iru valla Ületee talus. H. Sir
kel on meil hästi tuntud eeskujuliku
karjakasvatajana ja esimese liigi friisi
karja sugulava omanikuna.

Samuti sai autunnistuse osaliseks
Rae vallast Rehe talu omanik Karl
August Gr-ün t a 1. Rehe talu väärib
mainimist eeskujuliku põllu-ja aiandus
taluna.

Hageri vallas omandas antunnistuse
Karl Tamm Mikkuri talust.

Läänemaal omandasid autunnistuse
kaks talupidajat. Üks neist on meie
omariiklusaegse kindrali Jonsoni vend
Hans Joongos Velise valla Salumäe
talust ja teine Salme Arno v e r Mär
jamaa valla Luiste talust. Salme Arno
veri õlul lasuvad kogu talu majapida
misraskused, sest teatavasti küüditati
ta abikaasa Ed. Arnover, omaaegne rii
givolikogu liige, enamlaste poolt.

Kõik autunnistuse saanud majapi
damiste kohustused ja normid on ees
kujulikult täidetud ja talud korralikult
majandatud.

Värsket verd lambakasvatusse

Saksamaalt tuleb 350 tõujäära

U«M Lambakasvatajate Seltsil oa tõu
levitamise ja jäära jaamade asutamise ees
märgil kavatsus tänavugi tuua Saksamaalt
alase tönjääri. Lisaks 1942. ja 1943. aastal
sissetoodud 570 tõulambale tahetakse tänavu
importida 350 tõujäära. Osa neist jõuab ko
llale juunis, oss augnstis-septeinbris.

Seekordne saadetis koosneb eranditult
saksa mnstapeali&test tõujääradest. Saksa
valgepealist lambaid meile ei importida, ku
na kabe aasta kogemused en näidanud, et
nad meie oludele ei sobi, olles karjamaade
 uhtes nõudlikumad kui mustapealised. Põlv
nedes Šleswig-Holsteinist, heade karjamaade
rajoonist, kus saavad suure osa aastast vii-

bida kultuurkarjamaade!, ei taha nad koha
neda meie halveniate pidamistingimustees,
kus neil seitse kuud laudas tuleb olla ja
suvelgi kehva karjamaaga leppida.

Kuna meil peale šropšliri ja ševioti ning
saksa lammaste vähemal määral on aretatud
ka karaknll-laromast, siis kavatseb Eesti
Lambakasvatajate Selts tänavu verevärsken
duseks ja tõuaretuseks tuua veel sisse ka
rakull-lamba tõujääre. Lambapidajail, kes
soovivad mainitud tõu jääri saada, tuleks
sooviavaldusega pöörduda E. Lambakasvata
jate Seltsi poole. Koos veokuludega võib
karakull-tõujäärade hinnaks arvestada knni

1800 rmk. »

Uudiseid kirjanduspõllult

Käesolev aasta, vaatamata sõjaolukorrale»
on alanud hoogsa kirjeetuslika tegevuse tä"
he all. Ilukirjanduse alal on ilmunnd Eesti
Kirjastuse väljaandes Koidula 100 a. sünni
päeva tähistamiseks kirjaniku „Kolm juttu
ja Säärane mulk," lisaks varem avaldatud
,Kogutud luuletustele". Raamatu kaaueil
lustratoioou on meie tuntumalt grasfikakunst
nikult G. Reindorffilt. Samalt kirjastuselt Il
mus hiljuti vftikelasteraamat Alide D ahib er
gilt „Aratalu lapsed'* Salme Utsali illustrat
sioonidega. Tartu Eesti Kirjastuse poolt on
avaldatud uues trükis K. Ristikivi teos
„öige mehe koda", mis 1941. a. ilmus peal
kirja all ~Võõras majas".

Tarto Eer.ti Kirjastuse v&ljaandea ilmas
enne kevadpühi ka väikelaste pildiraama
tuid: „Jukn", „Mmna" ja „Pereema Aino" ja
Murem&tele Isviele, kes juba oskavad lage
da, kr.gu kodule pühendatud lasteluuletust
Kersti Merilaasilt pealkirja all „Kallis Ko
du" Agu Peerna illustratsiooniga.

Trükiloa on saanud veel rida raamatuid,
mis võimaluse korral peaksid ilmuma kües
oleva austa jooksul. Nende seas 011 rida
meie nimekamaid autorite teoste uusitrfikke,
nii näiteks 0. Lutsu „Soo", A. Gaiiiti
„Karge meri", E. Vilde „Vaiitud teosed Iil"
ja K. A. Hindrey UUR novellikogu „Surma
sõit". 1941. a. võitlusi meie kodumaal käsi
tab Pekomäe teos ~Rännakuid iißõjatalea".
Sõdurite ajaviitelektfiürina on mõeldud aval
dada R. Jauno kriminaalromaan „Selja ta
gant". Tõlkekirjanduse alal on ilmumas
Waggerli teos „Emad" ja SchnacUi noorsoo
raamat „Klick mäuguasjadepoest". Teadus
liku kirjanduse aialt avaldatakse uues trü
kis A. Lüüsi «.Lastehaigused".

Peale nimetatute on Eesti Kirjastusel
ilmumisel teosed: nagu A. Gaiiiti „Kogntud
novellid IV" ja „Toomas Nipernaadi" 3.
trükk, A. Kalmus ~Soolased tuuled", A. H.
Tammsaare „Valitud novellid ja miniatüü
rid" ning A. Adsoni lasteraamat „Nakits".
Noorsookirjanduse alal on üldse ettevalmis
tamisel rida raamatuid, nii G. Helbemäe
teos vanast Tallinnast „Vaua Toomas", Kuu
deri „Saur Peeter jn Väike Peeter", J. Kõr-

vi „Veealused", J. Jaiki „Nõiutud Tuks" ja
tõlkeist .1. ja W. Grimmi muinasjutud „Kona
konlngas" ja „Maarjalaps".

Tartu Eesti Kirjastus kavatseb välja an
da Peet Vallaku „Valitud novellid" I osa.

Veel on ettevalmistamisel mõningad
teosed tehnika alalt, nagu; Freymnth „Ala
lisvool". A. Kaskneem »,Lukksepa käsiraa
mat", W. Sephans ..Elektromontaaa" I, raa
matupidamist käsitlev teos X. Inno,.Lihtsus
tatud raamatupidamine käsitöökäitiates", K.
Sarali „Kangakudumise õpetus", J. Porti
«Koduaed". Tõlkeist on kavatsetud trükkida
Zischka huvitav teos „jTeadus purustab
monopolid". Peale selle on ilmumas uues
trükis E. Muuk'i „Väike õigekeeluse-sõua
raamat" ja Ilse Roosi „Väike saksa-eesti
sõnaraamat".

3amuti ou praegu valmimas koguteos
„Eeati rahva kannatuste aa-ta 111 osa ."

Suureks takistuseks raamatute trükki
misel on paberinappus ja trükikodade üle
koormatus, kuid sellestki püütakse üle saada
ja sügishooajaks ettenähtud õpperaamatud
koolide tarbeks, samuti sõduritele määratud
jõudetundide lektüür tulevad kindlasti või
maluste piires avaldamisele. UW
Paide elanike arv püsib endine

Paide linna aadressbüroo andmeil oli
1. maiks Paides registreeritud kokku 3296
elanikku, millisest arvust oli mehi 1206
ning naisi 2090, seega 834 naist enam. Võr
reldes toodud arve vastavate arvudega
1. aprillist ilmneb, et möödunud kuul on
Paide elanike arv suurenenud vaid nelja
isiku võrra, kusjuures suurenemine on toi
munud naiste arvel.

J.-Madiss ühispanga peakoos
olek WE

Pühapäeval, 14. mail peab Järva-Madise
rahvamajas oma korralise aasta-peakoosole
ku Järva-Madise Ühispank. Toimuva pea
koosoleku päevakorras ou koosoleku raken
dus, 1943. a. aruande kinnitamine, 1944. a.
eelarve vastuvõtmine, valimised põhikirja
järgi ja läbirääkimised. Peakoosolek algab
kell 16.00.

Nettuno. sillapea surutakse järjest koomale. Siin on märatsenud anglo-ameeviklaste
laevakahurite tuli. Läbi varemetes tänavate sammuvad saksa grenaderid. Tankid

sõidavad eel, et kindlustada tiiba. (Pk.-sõjak. GrTnert. Wb)

Aedmaasikate eest hoolitsemine

kevadel

Aedmaasikas nõuab toitaineterikast
ja küllaldaselt niisket maad. Mulla niis
kuse säilitamiseks tuleb otsatarbekoha
aele maaharimisele suurt tähelpanu
pöörata. Aedmaasika eest tuleb siis ko
he hoolitsema hakata, kui muld on ju
ba niivõrd tahenenud, et pole karta
üleliigset kinnitallamist.

Kõige enne tulevad möödunud aas
tased vanad lehed ja külgejäänud võ
sundid päält ära lõigata, kokku korja
ta ja põletada. See on väga tarvilik,
sest sageli leidub nendel mitmesuguseid
haigusidusid. Noori, rohelisi' lehti ei
või kõrvaldada, kuna see ainult nõr
gestab taimi. Taimede ümbert ja rida
de vahelt kohendatakse mullapinda kõb
laga ehk hargiga. Kuna aedmaasika
juured asuvad mullapinna lähedal, siis
ei tohi sügavalt mullapinda kohendada.
Ridade vahelt võib ka piikohendajaga
või rataskultivaatoriga maad harida,
kui on suurem istandus. Kui sügisel
maasikaistandus kaeti õlgse sõnnikuga
külma katteks, siis see segatakse mul
lakohendamisel mullaga segi.

Aedmaasikat väetatakse kevadel ja
suvel pääle saagi koristamist. Kevadel
antud lämmastikväetis soodustab mar
jade kasvu. Eriti hästi mõjub kuival
ajal enne õitsemist antud vedelväetis,
näit. lahjendatud virtsaga kastmine.
Suvine väetamine pääle marjade korja
mist etendab siiski peaosa, sest aed
maasika õiepungad tekivad juba suvel.
Kui neid väetise puudusel tekkib vä
he, siis kevadine väetamine enam pal
ju ei mõju.

Edaspidi tuleb hoolitseda umbrohu
hävitamise ja mullapinna kohendamise
eest. Kui on käepärast turbakomposti,
siis on soovitav mullapind katta selle
ga 1 sm paksuselt See hoiab mulla
niiske ja on ka taimedele väetiseks.
Võib ka kõdunenud sõnnikuga katta,
aga see on siiski vähem sobiv. Enne
marjade valmimist kaetakse maa põhu
ga, et vältida marjade poriseks määr
dumist. Juhul, kui põhuga maad ei
kaeta, on soovitav enne marjade kor
jamist paar nädalat mitte inaad kohen

dada. Martin Liias.

REEDE, 12. HAI 1944.
s*oo Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva

uudised. 6.30 Kommikukontsert (fllek.) 7.00
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Hommiku
maasika (iilek.) 8.45 Päevauudised. 9.00
Päevauudised saksa keeles. 9.10 Landes
dieost Oatland.9 25 Saatepaas. 11.30 Reiehs
programm. 12.15 Päevauudised. 12.30 Päe
vauudised saksa keeles. 12.45 Lõunamuasika
(Ülekanne Riiast) 14.00 Päevauudised saksa
keeles. 14.10 Landesdienst (Mtand 14.15.
Reiehsprogramm. 15.00 Reiehsprogramm
16.00 Sümfooniakontsert Ernst Peping: Süm
foonia C-duur ( Ringhäälingu sunr orkester
Endel Kalami juhatusel). 16.45. Päevauudi
sed. 17.00 Päevauudised saksa keeles. 17.10
Muusika pärastlõunaks (Ringhäälingu tant
sukapeil VI. Saposchnini juhatusel). 18.00
Saatuslikud päevad Tallinna ajaloos (2):
Tallinn Põhjas Oja aial. 18.30 Aja kaja ja saa
tekava ülevaade. 19.00 Poliitiline loeng (Ülek
s. k.) 19.15 Rindreportaaže (Üiek., s. k.)
19.38 Muusika (Ülek.) 19 45 Loeng (Üiek.,
saksa keeles). 20.00 Päevauudised saksa kee
les. 20.15 Reiehsprogramm. 21.00 Päevauu
dised eesti keeles. 21.15 Reiehsprogramm.
22.00 Päevauudised saksakeeles. 22.15 Saa
telõpp.

LAUPÄEV, 15. MAI 1944.
5.00 Saade saksa sõjaväele 6.15 Päevauu
dised. 6.30 Hommikukontsert (ülek.) 7.00
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Hommiku
muusika (Ülek.) 8.45 Päevauudised. 9.00 Päe
vauudised saksa keeles. 9.10 Landeadieust
Oatland 9.25 Saatepaas. 11.30 Reiehspro
gramm. 12.15 Päevauudised. 12.30 Päeva
uudised saksa keeles. 12.45 Lõunamuusika
(Ülekanne Riiast. 14.00 Päevauudised saksa
keeles. 14.10 Landeadieust Ostland. 14.15
Reiehsprogramm. 14.40 Sõjaradadelt. 15.00
Vahemuustka (bpl) 15.15 Saksa lühijutte:
Vahetatud aumärk. Hsus Francki ajalooli
ne miniatüür. 15.30 Rõõmsalt ja lõbusalt
(hpi). 16.00 Kirevad helid nädalalõpuks
(Ringhäälingu tantsnkapell Leo Tautei juha
tusel ja solistid.) Vaheajal kell 16.45 Päeva
uudised. 17.00 Päevauudised saksa keeles.
18.00 Noortele: „Kaja Kadarik", Ailide Aren
di kuuldemäng. 18.30 Aja kaja ja saatekavu
ülevaade 19.00 Poliitiline loeng (ülek., s. k.)
19.15 Rindereportaaža (ülek., s. k.) 19.30
Muusika (ülek.) 19 45 Riaghäälingu-ringvaa
de (ülek., s. k.) 20.00 Päevauudised saksa
keeles. 20.15 Rahvuslikke viise (hpi.) 21.00
Päevauudised. 12.15 Tantsumuusika (bpl.)
22.00 Päevauudised saksa keeles. 22.15
Reiehsprogramm 24.00 Saatelõpp.

Noorte pidulik koondus Türil
Neil päevil toimus Türil esimene Eesti

Noorte organisatsiooni kuulavate poiste ja
tütarlaste lippkondade pidulik koondus. Sel
puhul oli Türile sõitnud ka Järva tütarlaste
juht pr. M. Aasa. Pidulik koondus algas
pr. M. Aasa selgitava sõnavõtuga, milles
kõneleja soovis kõigile kokkutulnuile edu
ja hääd kordaminekut eelolevaks töüks, eri
ti mis puutub abiteeuistuskohustusse. Üht
lasi andis ta noortele edasi parimad tervi
tused Eesti Noorte Peastaabi ülemaß ja
Peastaabilt. Pidulik koondus lõppes ühise
sõprusringiga ning hilwuigs.

TALU, 20 hektari põMu, ühea inventariga
poüieteraie anda. Lähemaid teateid saab
Jalalepe külast, Rajango'lt.

MEES- ja NAISTÖÖJÕUDU vajatakse tallu.
Teatada Paide Tööametile.

MÜÜA VILJAPUID: õuna-, kirsi-, pirni- ja
ploomipuud. Paides, Lai 51.

TALU POOLETERALE anda inventariga,
seeme olemas. Võib olla ka sõjapõgenik.
Teateid saab Paide Tööametist.

Soovin RENTIDA TALU. Inventar ja loomad
olemas. Teated saata Joh. Laupa kauplusse,
Järva-Jaanis.

Võhmata vallas, Lindsalu k. Roobu talus
Arnold Türki juures (telef. J.-Jaani 23 b)
on Tori sugutäkud 1944. a. PAARITAMISEKS:
.Uhke" nr. 573 TA 1 kl ja „Tagu" nr. 1706
TB 111 kl.

Valge LEERIKLEIT ja aluskleit VAHETADA
koduvillase kleidi vasta. Teatada Paide, Lal
tn. 55.

MÄNGUASJU vineerist, valmistan tellija kai
ka oma materjalist. Tellimiste vastuvõtmine
igal neljap.-reedel kella 10—14 Parkali 10—2

KAOTATUD prnun SUDVIHMAVARI laupäe
val 6. 5. 44 teel Tarbja külast Paide jõesil
lani. Ausat leidjad palun see vaevatasu eest
tuua Paide leiubüroosse ehk Tarbja posti
taliu.

Kellel on müüa reformpõhjaga VOODI. Pa
lun teatada Saure-Aia tn. 19—4, Paides.
Müüa 7. h. j. NAFfAMOOTOR firma Rootsi
„Bolinderu. Hind Rmk. 1000.- Teatada Karl
Laanejõe'ie, Karu vaid, Käru pag., Pärniku
postitalu.

Ajakiri Naisele tellijatele
Ajakiri Naisele tellimiste vastuvõtt 1944 a.
II poolaasta, s. o. järgmine 6 kuu peale
(I. 7.-31. 12) toimub kuni 31. maini s. a.
Tellimist võetakse vastu kõigis postiasutus
tes neile määratud kontingentide piires ai
nult maa lugejaskonnale. Linnades toimub
ajakirja levitamine üksiknumbrite korras

Ajakiri Naisele talitus
Kareda jaoskonnas SÜNNITAJATE REGIST
REERIMINE JA JÄRELVAATUS toimub
ämmaemand Adele Goiovin'!, elukoht Es
nss, Pikk tn. 18., juures.

Armast klassikaaslast

SS-Gren.

VALTER PAPPEL't

mälestab Paide Gümnaasiumi IV
reaalklass.

Nii ilu» on snrra, kui oled noor
nii päikeses magama minna
Su ümber on sõprade leinav koor
Sa nende südames igavesti noor
said ruttu ju Jumala linna.

(H. Visnapuu)

ta
Kellel on ära anda KARTULEID. Vastu
saab suhkruherne-seemet ja porgandiaee
met. Teateid saab Pärnu tn. 70—2.

AMETLIKUD TEATED

Varaliste sõjakahjude abi ja kindlakstege
mise

MÄÄRUS
' § 1

(1) Varaliste sõjakahjude abi sihiks
on kõrvaldada hädaseisundit, mis on tekki
nud asjade rikkumise või hävinemise või
muu kaotuse tõttu, otsese sõjategevuse ta
gajärjel.

(2) Varaliste sõjakahjude abi antakse kõi
gil kahjujuhtudel, mis on tekkinud pärast
!. märtsi 1944, välja arvatud kogu maakoh
tade evakueerimise tõttu tekkinud kahjud.

(3) Varaliste sõjakahjude abina antakse
kahjustatu taotlusel kohest abi ja eiatisabi.

(4) Peale selle tuleb tekkinud kahjusid
võimaluse piirides kõrvaldada linna- ja vai
lavalisuste otseste abinõudega.

§ 2.
(1) Kohese abina tuleb kahjustatule maksa

UIM ma, mis temale võimaldab uuesti mu
retseda hädavajalikke igapäevaseid tarbeese
meid. See summa ei või ületada 100 rmk.
perekondadele, kus <>n üle 2 lapse, ja eriliste
kärmuste pehmendamiseks võib seda sum
mat kõrgendada kuni 200 rmk. Peale selle
tuleb kahjustatule tema taotlusel tasuda hä
dapärase korterisisustuse muretsemise kulud.

(2) Töönduslike ja Põllumajanduslike käi
tiste ning majade juures tekkinud kahjude pu
hul tuleb kahjustatule tasuda hädapärase kor
daseadmise kulud, kui hädapärane kordasead
mine on Majandus- ja rahandusdirektori esin
daja poolt kokkuleppel Ehituskeelu määruse,
17. aprillist 1943 (VBI. RKO Ihk 63; ABI. Re
val lk. 249), järgi pideva asutusega tunnustatud
hädavajalikuks. Sellest kaugemale ulatuvad
kordaseadmise kulud kannab omanik ise. Sel
leks otstaibeks tehtavatele laenudele võidakse
anda avalikku tagatist lähemalt kindlaksmää
ratavas suuruses.

§ 3.
Kuivõrd kahjustatud on asja hävimise või

rikkumise tõttu kaotanud täiesti või osaliselt
elatise aluse, antakse neile eiatisabi.

§ 4.
(1) Kuni töö võimaldamiseni makstakse

elatisabina elatisraha, mis arvutatakse Juhistes
perekonnaelatise maksmise kohta Ida-maa-ala
riigikomissariaadis 24. veebruaril 1943 ette
nähtud tabeli- ja elatismäärade järgi. Perekonna
oitja saab täie tabelimäära, abielunaine saab
täie elatismääta, muud elatisõiguslikud pere
konnaliikmed 50% elatismäärast Peale selle
tuleb tasuda täielik korteriüür üüritud korteri
eest. Eiatisabi kogusumma ei või ületada 85%
endisest nettosissetulekust ja perekonnaelatise
juhistes tabeli- ja elatismäära kohta ettenähtud
ülemmäära. Rendisenõudlused, samuti ka pere
konnaelatise juhiste järgi antavad majandustoe
tused arvatakse hulka. Juhtudel, kui arvutatud
elatissumma ühes üüriga ei vasta kaugeltki
tegelikele nõudeile, võidakse anda ühekordset
või jooksvat toetust.

(2) Elatisraha ühes toetustega on maksu
vabad.

§ 5
Pärast töö võimaldamist makstakse elatis

abina vaheraha endise netosissetulek u 85 %
suuruse ja võimaldatud töökohast saadava
netosissetuleku vahel.

§ «
Enne käesoleva määruse jõustumist kahju "

de kõrvaldamiseks avalikest allikatest makstud
summad arvatakse huika.

§ 7
Hilisema kahjutasu võimaldamise otstarbel

tuleb kõik pärast 22. juunit 1941 tekkinud
sõja kahjud asjaosaliste taotlusel kindlaks mää
rata, kuivõrd need veel pole kindlaks mää
ratud.

§ 8
("1) Varalise sõjakahjude abi määramisel ja

kahjude kindlaks tegemisel kohaldatakse Sõja
kahjude hindamise määruse, 19. novembrist
1941 (ABI. Reval lk. 290), ja selle juurde an
tud teostamiseeskirjad.

(2) Kiirjuhtudel võib elatis- ja kohese abi
andmist otsustada sõjakahjude hindamise ame
ti juhataja iseseisvalt.

(3) Avaliku huvi esindajana võtab kohali
ku maksuameti juhataja osa kahjude kindlaks
tegemisest, eiatisabi määramisest aga ainult
siis, kui maksmine toimub täielikult või osa
liselt üle kolme kuu.

§ 9
(1) Käesoleva määruse teostamiseks vajali

kud õiguseeskirjad annab Eesti Omavalitsuse
Juht vastavate Eesti Omavalitsuse direktorite
kaasaiikirjaga.

(2) Vajalikud halduseeskirjad annavad kok
kuleppel vastavad Eesti Omavalitsuse direk

torid. ,
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Käesolev määrus jõustub kehtivusega
1. märtsist 1944.

Tallinnas, 3. mail 1944.
Dr. MÄE

Eesti Omavalitsuse Juht

A. WENDT
Majandus- ja Rahandusdirektor

Osk. ANGELUS
Sisedirektor

A. RADIK
Tehnikadirektor.

TEADAANNE
Põllumajanduse Mehhaniseerimise Kesk

ühistu Järvamaa instruktori vastuvõtupäevad
on Järvamaa Põllumajapdusaiaeti juures
igal kolmapäeval kella 10 14.

Tähendatud ajal võib pöörduda Instruk
tori poele kõigis põllumajanduse mehhani
seerimise ja elektrifitseerimise kohta puutu
vais küsimusis.

Paides, 10. mail 1944. a.
G. Rajamets

Põllumajanduse Mehhaniseerimise
Keskühistu Järvamaa instruktor.

Ilusaimas noormaa õnnetu surma
lHbi lahkunud kallist tütart, õde ja
vennatiitart

LINDA LAANEMETSA
sünd. 16. 5. 1928
aurn. 8. 5. 1944

m&lestavad valusas leinas ema, õde,
vend, rindel viibiv vend, t&di, sugu
lased ja omaksed.

Sõbratarid Erna, Hilja ja Minni
Sõbratar Niina.


